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POGODA
wtorek środa CZ. CIESZYN (dc) – Komisja ds. majątków 

Kongresu Polaków w RC pod kierownic-
twem Bogusława Chwajola przygotowała 
spis dawnego mienia zaolziańskich orga-
nizacji, o zwrot którego Kongres będzie się 
ubiegał. Chodzi o majątki PTTS „Beskid 
Śląski” i  Macierzy Szkolnej.  – Jeszcze w 
tym tygodniu dokument, liczący ok. 100 
stron, zostanie wysłany do polskiego Mi-
nisterstwa Spraw Zagranicznych, Amba-
sady RP w Pradze, rządu RC i minister ds. 
mniejszości narodowych i praw człowieka 
RC, Džamili Stehlíkovej – zapewnił „Głos” 
prezes KP, Józef Szymeczek. Podkreślił, że 
bardzo szczegółowo przygotował materiał  

„Beskid Śląski”. Przewodniczący Macie-
rzy Szkolnej, Jan Branny zdradził, że jego 
organizacja wyceniła majątek na 100 mln 
koron. – Cenę możemy jednak negocjować 
– dodał. Szymeczek zwraca uwagę na to, 
że w grę nie wchodzi faktyczny zwrot stra-
conych obiektów, który byłby bardzo kło-
potliwy (niektórych już nie ma): – Możli-
we są rozwiązania zastępcze. Prezes Ma-
cierzy mówi zaś wprost o rekompensacie 
finansowej, która byłaby najlepszym roz-
wiązaniem. Zwrotu majątków nie zapew-
nia obecnie polskim organizacjom żadna 
ustawa – zabiegać o nie mogą jedynie na 
polu działań dyplomatycznych.

Piszą o utraconym majątku

Piotr Kohut z Koniakowa będzie tak-
że w następnej trzyletniej kadencji 
prezesem Oddziału Górali Śląskich 
Związku Podhalan (OGŚ). Zadecy-
dowali tak przedstawiciele dziewię-
ciu ognisk oddziału, działających 
w Polsce i w Czechach, w Domu 
PZKO w Mostach koło Jabłonkowa, 
gdzie odbyło się w niedzielę II Zgro-
madzenie Górali Śląskich.

Rano przedstawiciele ognisk 
oraz liczni goście (wśród nich m.in. 
prezes Związku Podhalan Maciej 
Motor-Grelok czy prezes ZG PZKO 
Zygmunt Stopa) – przeważnie w 
strojach góralskich i ze sztandarami 
– spotkali się w kościele św. Jadwi-
gi na otwierającej zgromadzenie 

mszy. Tę wspólnie z miejscowym 
proboszczem ks. Štěpánem Kloc-
kiem odprawił kapelan OGŚ ks. Da-
mian Suszka. Zagrały trzy kapele 
góralskie, a kazanie – o znaczeniu 
ojcowskiego domu i utrzymywania 
tradycji – było wygłoszone gwarą.

Góralską muzyką otwarto też ob-
rady w Domu PZKO. W pierwszej, 
luźniejszej części góralskich ob-
rad, o historii Mostów opowiadał 
Jan Kufa, zagrały kapele góralskie: 
miejscowa „Polynica” (z prezesem 
mosteckiego ogniska i MK PZKO 
Andrzejem Niedobą na czele), „Wa-
łasi” i „Zwyrtni” z Koniakowa, za-
tańczył zespół „Koniaków”. Można 
też było popróbować wspaniałego 

baraniego gulaszu czy serów wała-
skich.

Obrady otworzył prezes Piotr Ko-
hut. Powiedział m.in. że oddziałowi 
udało się przede wszystkim zorgani-
zować kilka cyklicznych imprez, któ-
rych celem jest utrzymywanie trady-
cji i zwyczajów związanych z kultu-
rą pasterską (np. „miyszani łowiec” 
po obu stronach granicy), festiwale 
gajdoszy, ukazało się też kilka cieka-
wych wydawnictw. Powstał Mikro-
region „Górolsko swoboda”. – Dzia-
łalność oddziału za te trzy lata oce-
niam bardzo wysoko – powiedział 
„Głosowi” prezes Związku Podha-
lan, Maciej Motor-Grelok. – Bo tu w 
waszym regionie zawsze było sporo 
aktywnych ludzi, tu przecież działa 
najstarszy zespół folklorystyczny w 
Polsce – „Istebna”, który obchodził 
już 100-lecie. I do dziś jest tu ogrom-
ny potencjał. Dlatego cieszę się, że 
skupiliście się przed trzema laty pod 
sztandarami naszego Związku Pod-

halan. Nowym władzom wybranym 
w Mostach życzyłbym zaś przede 
wszystkim jedności, bo w jedności 
jest siła. Tylko tak możemy utrzy-
mywać i rozwijać kulturę naszych 
przodków i dobrze się czuć w jednej 
wielkiej góralskiej rodzinie.

Nic dziwnego, że prezes związ-
ku mówił o jedności. Jeszcze przed 
częścią sprawozdawczo-wyborczą 
salę obrad opuścili członkowie ja-
błonkowskiego ogniska. Wcześniej 
przekazali przedstawicielom władz 
oddziału i Związku Podhalan list, w 
którym poinformowali o możliwo-
ści rezygnacji z członkostwa w OGŚ 
i podporządkowania się wprost 
władzom Związku Podhalan. Po-
wodem takiej decyzji jest rozłam w 
ognisku. W lipcu Jan Ryłko – prezes 
jabłonkowskiego MK PZKO, przy 
którym działa ognisko – odwołał je-
go prezes Lenkę Kożdoń. Konflikt 
dotyczył głównie tegorocznej edycji 
„Miyszanio łowiec”, która – jak na-

pisano w liście – pomimo sprzyja-
jącej pogody i tłumów publiczności 
po raz pierwszy zakończyła się dla 
ogniska ujemnym wynikiem finan-
sowym. Zwolennicy prezes założy-
li nowe ognisko w Koszarzyskach, a 
zarząd OGŚ przyjął w październiku 
– pomimo protestów obecnych na 
zebraniu jabłonkowian – nowego 
członka. – Mam nadzieję, że uda się 
tę sprawę jakoś rozwiązać – powie-
dział „Głosowi” prezes Kohut.

Dodajmy, że uczestnicy mostec-
kiego zgromadzenia wybrali na pre-
zesa OGŚ ponownie Piotra Kohuta, 
wybrali także członków nowego 8-
-osobowego zarządu (jego członka-
mi są ponadto prezesi wszystkich 
dziewięciu ognisk). – Pierwsze ze-
branie zarządu, na którym wyłoni-
my m.in. wiceprezesa, sekretarza 
i skarbnika, odbędzie się jeszcze 
przed świętami, najprawdopodob-
niej w Koniakowie – zapewnił nas 
staro-nowy prezes. JACEK SIKORA

Góralski zjazd ze zgrzytem

dzień: 4 do 8°C
noc: 4 do 1°C
wiatr: 3 – 7 m/s

W pierwszej trójce najpopularniejszych piosenkarek 
RC znalazła się Ewa Farna. W tegorocznej edycji ple-
biscytu Český slavík Mattoni, którego wyniki zosta-
ły ogłoszone w sobotę na gali w Operze Państwowej 
w Pradze, 15-latka z Wędryni zajęła trzecie miejsce, 
zdobywając 26,4 tys. głosów. Pierwsza była, podobnie 
jak w poprzednim roku, Lucie Bílá (67,4 tys. głosów), 
srebro przypadło w udziale Lucii Vondráčkovej (44,6 
tys. głosów). – Byłam szczęśliwa, że w ogóle zostałam 
nominowana do nagrody i wcale się nie spodziewa-
łam takiego sukcesu. Myślę, że było to widać po moich 
emocjach – zwierzyła się nam rozpromieniona Ewa.

W ub. roku Ewa Farna była w plebiscycie czwarta. 
Wówczas oddało na nią głos 14 tys. osób, a więc prawie 

dwa razy mniej niż obecnie. Czemu należy przypisać 
taki wzrost jej popularności? –- Myślę, że zawdzięczam 
to swym menedżerom, którzy zorganizowali mi szereg 
koncertów – uważa Ewa. – To chyba najlepsza droga 
do tego typu nagród. Z pewnością pomogła mi również 
popularność serialu „Kasia Brzydula”, do którego na-
grałam piosenkę tytułową. Ewa „przeskoczyła” w tym 
roku Anetę Langerovą, która w poprzedniej edycji Sło-
wika była druga. – Nie oznacza to, że jestem lepsza od 
Anety – mówi jednak skromnie. – Cała ta ankieta mó-
wi tylko o tym, kto się bardziej podoba głosującym, nie 
o tym, kto jest lepszy czy gorszy. W kategorii piosenka-
rzy złoto zdobył tradycyjnie Karel Gott, w kategorii ze-
społów grupa Kabát.  (dc)

Ewa z brązowym Słowikiem

dzień: 5 do 9°C
noc: 5 do 1°C
wiatr: 3 – 7 m/s
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Dwujęzyczność 

była tu już 

za komuny 

Uczestnicy II Zgromadzenia Górali Śląskich przed mostecką „Drzewiónką Na Fojtstwiu”. Fot. JACEK SIKORA

Po raz pierwszy na Zaolziu odbyło się w niedzielę 
w Mostach koło Jabłonkowa Zgromadzenie Górali Śląskich. 
Było uroczyście, ale nie obeszło się bez zgrzytu. Jeszcze 
przed częścią sprawozdawczo-wyborczą salę obrad opu-
ścili członkowie jabłonkowskiego ogniska.

Gotowali 
narkotyki
ŁOMNA DOLNA (dc) – Kilkadziesiąt dawek perwityny od-
kryła policja u dwóch mężczyzn w wieku 34 i 39 lat, którzy 
zostali zatrzymani w domku letniskowym w Łomnej. Okaza-
ło się, że dwaj wspólnicy – jeden obywatel RC, drugi Słowak 
– w chatce produkowali narkotyk, które następnie sprzeda-
wali we Frydku-Mistku. Część ich produkcji sprzedawana 
była również na Słowacji. – Obecnie obaj są w areszcie śled-
czym. Grozi im 5 lat więzienia – powiedział rzecznik policji 
w Frydku -Mistku Ivan Žurovec. 

Orzeł 
powróci?
OSTRAWA (mro) – O projekcie po-
nownego osiedlenia w Beskidach 
orła skalnego mówiono na konfe-
rencji w ostrawskim zoo. W cią-
gu trzech lat ornitolodzy ze Stacji 
Ochrony Przyrody w Bartošovicach 
przygotowali i wypuścili 13 mło-
dych orłów, z czego dwa zginęły. Re-
alizacja projektu ma się zakończyć 
do 2010 roku. Dzięki temu w Beski-
dach ma się pojawić 20 nowych or-
łów skalnych. Ewa Farna
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BYSTRZYCA (kor) – Już po raz trze-
ci radni przyznali tytuły Osobistości 
Roku. W piątek w nowym Centrum 
Luterańskim wójt Ladislav Olšar i je-
go zastępca Roman Wróbel wręczy-
li wyróżnienia pięciorgu bystrzycza-
nom. Jest wśród nich dyrektor PSP 
im. Stanisława Hadyny, Wanda To-
mčala, jak również kierownik dzia-
łającej przy szkole kapeli góralskiej 
„Gróniczek”, Jan Kubeczka. 

Oprócz nich tytuły przyznano 

Bronisławowi Babilonowi, Janowi 
Czernekowi oraz Pawłowi Lipuso-
wi. 

Ogłoszono też wyniki konkursu 
Osiągnięcie Roku. To wyróżnienie 
otrzymał Luterański Kościół Ewan-
gelicki A.W. za wybudowanie Cen-
trum Luterańskiego. Odebrał je 
zwierzchnik Kościoła, bp Jan Nie-
doba. O program kulturalny uroczy-
stości zadbała kapela klezmerska 
„Simcha”.

Wybrali osobistości

M. RADŁOWSKIEJ-OBRUSNIK

WĘDRYNIA (kor) – Na ostatnim w 
tym roku posiedzeniu Stowarzysze-
nia Gmin Regionu Jabłonkowskie-
go, którego gospodarzem była tym 
razem gmina Wędrynia, wójtowie 
szesnastu gmin członkowskich wy-
brali swojego nowego przewodni-
czącego. Będzie nim przez najbliż-

sze dwa lata wójt Bukowca i członek 
Rady Województwa Morawsko-Ślą-
skiego Petr Jalowiczor. Jak poinfor-
mowała nas sekretarz SGRJ Alena 
Kolčárková, jego zastępcę wybiorą 
wójtowie na najbliższym posiedze-
niu. Odbędzie się ono na przełomie 
stycznia i lutego w Bukowcu.

Jalowiczor nowym szefem

Na prowizorium
JABŁONKÓW (kor) – Na początku 
roku władze miasta będą gospoda-
rować według prowizorium budże-
towego. – Czekamy na pewne uści-
ślenia, np. w sprawie podatków. To 
wszystko może jeszcze wpłynąć na 
przychody do kasy miejskiej. Dlate-
go budżet uchwalimy dopiero na po-
czątku lutego – wyjaśnia wicebur-
mistrz Stanisław Jakus.

Będzie strona
KARWINA (ep) – Miasto będzie 
miało nową stronę internetową, 
której projekt pozyskało w niety-
powy sposób. We wrześniu ogło-
szono bowiem konkurs, do które-
go zgłosiło się ponad 60 osób. W 
tym miesiącu poznaliśmy zwy-
cięzcę – Martina Gottwalda, któ-
ry otrzymał nagrodę w wysokości 
50 tys. koron. Urząd nie wyklucza 
dalszej współpracy z grafikiem.

Urząd w nowym
WĘDRYNIA (ep) – Samorządow-
cy starają się o fundusze na budo-
wę nowego,wielofunkcyjnego bu-
dynku, w którym mieścić się będą 
urząd gminy oraz pomieszczenia 
przeznaczone na spotkania, kon-
ferencje, akcje dla mieszkańców. 
– Projekt jest już gotowy, dotację 
chcemy uzyskać z Regionalnego 
Programu Operacyjnego. Jeśli ją 
otrzymamy, budowa ruszy praw-
dopodobnie pod koniec przyszłe-
go roku – poinformował wicewójt 
gminy, Bogusław Raszka.

Lekarz się znalazł
TRZYNIEC (dc) – Przychodnia on-
kologiczna w Szpitalu Trzyniec, 
która ze względu na brak lekarza 
o odpowiedniej specjalizacji miała 
być zamknięta, zostanie zachowa-
na. – Dzięki przychylności ostraw-
skiego Centrum Onkologii, udało 
nam się zatrudnić odpowiedniego 
lekarza – mówi dyrektor Zdeněk 
Jiříček. Przychodnia będzie na no-
wo otwarta od 5 stycznia, zawsze 
w poniedziałki. Dla osób chorych 
na raka, które korzystają z przy-
chodni, dojeżdżanie do odległych 
miast jest uciążliwe, dlatego za-
chowanie przychodni w Trzyńcu 
jest dla nich bardzo ważne.

Nowe okna
CIERLICKO (dc) – W budynku 
polskiej szkoły i przedszkola trwa 
wymiana okien. – Prace są w toku, 
do świąt powinny być wstawione 
wszystkie okna – mówi dyrektor 
PSP Barbara David. Remont finan-
suje gmina, która przeznaczyła na 
ten cel 650 tys. koron z rezerwy 
budżetowej. Stare okna liczyły już 
kilkadziesiąt lat.

Nowe pracownie
KARWINA (s) – W Szpitalu Gór-
niczym zakończono modernizację 
części „B” na trzecim piętrze głów-
nego pawilonu. Celem remon tu by-
ło uzyskanie pomieszczeń dla leka-
rza neurologa, miejsca na terapię 
infuzyjną oraz gabinetu do wymia-
ny opatrunków u pacjentów od-
działu chirurgii kręgosłupa i apa-
ratu ruchu. Nowe gabinety zostaną 
oddane do użytku 5 stycznia.

KRÓTKO

31 grudnia kończy się ważność do-
wodów osobistych wydanych przed 
31 grudnia 2003 roku. Osoby, któ-
re nie załatwią w tym terminie no-
wych dokumentów, narażają się na 
karę grzywny do wysokości 10 tys. 
koron. Obowiązek wymiany starych 
dowodów nie dotyczy osób urodzo-
nych przed końcem 1935 roku. 

Według informacji Ministerstwa 

Spraw Wewnętrznych RC, wniosek 
o nowy dowód należało złożyć naj-
później w listopadzie. Petenci, któ-
rzy przegapili ten termin i załatwia-
ją sprawę dopiero teraz, w grud-
niu, muszą się liczyć z ryzykiem, 
że ich nowy dowód nie będzie goto-
wy przed końcem roku. Większość 
osób objętych obowiązkiem wymia-
ny dowodu tożsamości zdążyła już 

złożyć wnioski. – Najdłuższe kolejki 
były w listopadzie – mówią pracow-
nicy urzędów miejskich w Trzyńcu, 
Jabłonkowie, Karwinie i Hawierzo-
wie. 

W Hawierzowie powinno zgło-
sić się po nowe dowody jeszcze pół-
tora tysiąca osób. Rzeczniczka mia-
sta, Jana Pondělíčková, twierdzi, że 
mogą zdążyć bez kolejek – oczywi-

ście pod warunkiem, że nie zosta-
wią sprawy na sam koniec grud-
nia. Dłuższych kolejek nie ma w tej 
chwili ani w Trzyńcu, ani też w Kar-
winie czy Jabłonkowie. W Karwinie 
ułatwieniem dla petentów są infor-
macje o ilości osób oczekujących 
przy poszczególnych okienkach, za-
mieszczane on-line w serwisie in-
ternetowym miasta.  (dc)

Po terminie, ale bez kolejek

Problematyczna Karta
To, że Karta Polaka dzieli Polaków poza Macierzą na 
tych, którzy mogą ją mieć (b. ZSRR) i nie mogą (pozo-
stały świat), na tych, co w UE mogą ją pozyskać (Li-
twa, Łotwa i Estonia) i nie mogą – jest oczywiste. Wie-
lu widziało w niej drogę do Polski, a znalazło zniżki na 
kolej (37 proc.), wolne wejściówki do muzeów, a także 
zwolnienie z opłat wizowych do Polski (o ile ich kraj 
ich wypuści, bowiem Karta nie gwarantuje przekro-
czenia granicy), zezwolenie na pracę i działalność go-
spodarczą (bez prawa osiedlenia), gwarancję udzielenia nagłej pomocy 
medycznej. Jest w Karcie prawo do studiów i – na podstawie innnych 
przepisów – otrzymywania stypendiów. Jest też w niej jeden z warun-
ków jej uzyskania – podpisanie deklaracji przynależności do narodu 
polskiego w obecności konsula polskiej placówki.

I są problemy. 
Mają je dwaj posłowie Akcji Wyborczej Polaków na Litwie – Wal-

demar Tomaszewski i Michał Mackiewicz. – Służyć Litwie, a mieć zo-
bowiązania wobec Polski – z prawnego punktu widzenia to marna sytu-
acja – twierdzi litewski eurodeputowany Vytautas Landsbergis, kryty-
kując polski Sejm, że nie pomyślał o tym aspekcie Karty. Departament 
Prawa litewskiego Sejmu nie wyklucza, że posiadanie Karty wiąże się 
z zobowiązaniem wobec Polski, zaś posłowie, którzy składają przysię-
gę, nie mogą być powiązani z państwem obcym. Wkrótce Sejm zade-
cyduje, czy zwracać się o wyjaśnienie tej sprawy do Sądu Konstytu-
cyjnego. Miałby on zdecydować, czy polscy posłowie złamali konsty-
tucję...

Przecież pomimo wszystkich problemów zdecydowali się na tę Kar-
tę. Są i chcą być Polakami. 

 radlowska@glosludu.cz
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Bóg na autobusach
SZCZYRK (gc) – Kolejna oryginalna akcja ks. Jana Byrta z parafii ewangelic-
ko-augsburskiej w Szczyrku-Salmopolu. Autobusy z napisem „Wierzysz w Bo-
ga! Nie jesteś sam!" będą kursować w Beskidach od świąt Bożego Narodzenia. 
W ten sposób ksiądz reaguje na antychrześcijańskie kampanie ateistów euro-
pejskich i amerykańskich. – Jeśli my chrześcijanie będziemy milczeć, to – tak 
Jezus zapowiedział – kamienie będą mówić. Chrześcijanie, którzy obchodzą 
Boże Narodzenie, nie mogą milczeć. Chrystus musi być widoczny wszędzie, a 
w szczególności w naszym życiu – podkreśla proboszcz. Ks. Byrt zrealizował 
już wiele swoich nietuzinkowych pomysłów. Rozdawał koszulki i silikonowe 
opaski z biblijnymi cytatami oraz zbudował Ołtarz Europejski.

TRZYNIEC (mro) – Dyrekcja Hu-
ty Trzyniec i związki zawodowe z 
powodu kryzysu finansowego i go-
spodarczego przerwały rozpoczę-
te w październiku negocjacje na 
temat zbiorowej umowy pracy na 
2009 rok. Tegoroczna umowa zbio-
rowa zostanie przedłużona do mar-
ca 2009 roku. – Obecnie nie można 
przewidzieć, co stanie się w hutnic-
twie za parę tygodni czy miesięcy. 
Dlatego zdecydowaliśmy o odłoże-

niu rozmów – powiedział szef związ-
kowców František Ligocki. Przypo-
mnijmy, że spółka zatrudnia 5 400 
pracowników, którzy w ciągu pierw-
szych dziesięciu miesięcy tego roku 
zarabiali średnio 27 tys. koron. Pra-
cownicy mają także opłacane przez 
hutę ubezpieczenie emerytalne i na 
życie oraz do dyspozycji bony war-
tości 2 tys. koron, które mogą wyko-
rzystać przykładowo w wybranych 
placówkach służby zdrowia.

Hutnicy 
przerwali negocjacje

To nie jest likwidacja
MOSTY k. JABŁONKOWA (kor) – Już od dłuższego czasu mostecka polska 
dziewięcioklasówka (tworzy jeden podmiot prawny z czeską szkołą) bory-
ka się z ubytkiem dzieci. Dlatego Rada Gminy postanowiła zlikwidować w 
szkole wyższy stopień. W przyszłym roku szkolnym dzieci po ukończeniu 
piątej klasy będą musiały dojeżdżać do Jabłonkowa, gdzie zasiądą w ła-
wach PSP im. Henryka Sienkiewicza. 

Wójt Milan Procházka powiedział nam, że takie rozwiązanie zapropo-
nowała radnym gminna Komisja ds. Mniejszości Narodowych. – A rada 
wyraziła zgodę. My tej szkoły nie likwidujemy. Po prostu dzieci jest za mało 
– wyjaśnia Procházka. Dodał, że po wakacjach w klasach 6-9 mogłoby być 
zaledwie 11-14 dzieci. – W takiej sytuacji tych klas nie moglibyśmy utrzy-
mać – dodał wójt.

Z Beskidów 
nad polskie morze
WISŁA (gc) – Niespodziankę przygotowała w nowym rozkładzie jazdy spół-
ka Intercity, która od 1 grudnia oprócz pociągów ekspresowych wzięła pod 
swoje skrzydła zdecydowaną większość kursujących do tej pory pod bande-
rą PKP Przewozy Regionalne składów pospiesznych. Już od niedzieli Wisła 
zyskała codzienne nocne połączenie z Warszawą i Trójmiastem. Wszystko 
za sprawą łączącego do tej pory wyłącznie Gdynię z Zakopanem pociągu o 
wdzięcznej nazwie Monciak-Krupówki. W nowym rozkładzie, w Katowicach 
odczepiana będzie część wagonów, która przez Bielsko-Białą dotrze każde-
go dnia o godz. 7.20 na stację Wisła-Głębce. W drogę powrotną wyruszymy 
o 21.29, by, przykładowo, punktualnie o 10.00 następnego dnia wysiąść na 
dworcu Gdańsk Główny. Na podobnych zasadach zawita do Wisły „Podhala-
nin”, który połączy kurorty z Poznaniem i Szczecinem. Część „wiślańska” po-
ciągu będzie odczepiana od zasadniczego składu łączącego Szczecin z Zako-
panem, tyle, że nie w Katowicach, a w Bielsku-Białej (Wisła-Głębce przyjazd 
5.37, odjazd 21.04). „Podhalaniana” w Beskidach nie będzie można jednak 
spotkać codziennie. To typowy pociąg sezonowy, kursujący w okresie waka-
cji, ferii zimowych czy długich weekendów.



Prawie stu uczniów polskiej podstawówki we 
Frysztacie stanęło w piątkowe popołudnie na 
scenie Miejskiego Domu Kultury. Dzieci w po-
mysłowych kostiumach aniołów, diabłów, pa-
sterzy, baranków, roślin i zwierząt, śnieżynek 
i oczywiście Marii, Józefa, trzech króli i He-
roda wystawiły jasełka. Małym aktorom to-
warzyszył chór dziewczęcy kierowany przez 
Ewę Blanik. W przygotowanie przedstawie-
nia o walce piekła z niebem i cudzie narodze-

nia małego Jezusa zaangażowały się nauczy-
cielki oraz rodzice, a wszystkich nie sposób 
wymienić. Wspomnijmy przynajmniej autor-
ki scenariusza, Mariolę Mikulę i Beatę Siwek. 
Dzieci, z których wiele pierwszy raz stanęło 
na tak dużej scenie, przed wypełnioną wi-
downią, nagrodzone zostały gorącymi okla-
skami, a szczególnie podobała się publiczno-
ści choreografia. Dyrekcja szkoły przygotowa-
ła dla nich niespodziankę. Każda klasa, która 

brała udział w jasełkach, pojedzie na jedno-
dniową wycieczkę do ośrodka narciarskiego 
w Mostach koło Jabłonkowa.  

Nietypowe jasełka wystawili w piątek 
uczniowie polskiej szkoły w Suchej Górnej. 
Przewodnikami po Betlejem byli bowiem 
amerykański reporter i współczesna poetka 
polska, którzy przybyli do Ziemi Świętej, by 
zgłębić tajemnicę Bożego Narodzenia. Wi-
dzowie wraz z nimi wtopili się w świątecz-
ną atmosferę, oglądając na scenie Świętą Ro-
dzinę, Aniołów, Pasterzy, Trzech Króli i złego 
Heroda. Przedstawienie, które przygotowały 
nauczycielki Wanda Folwarczna i Katarzy-
na Bezecna, zagrali uczniowie nie tylko dla 

rodziców i dziadków, ale przed południem 
również dla młodzieży z zaprzyjaźnionych 
szkół w Lubomi i Syreni. Dla kolegów z Pol-
ski przygotowała górnosuska szkoła ponad-
to wiele innych wspólnych zajęć – chociażby 
dekorowanie pierniczków czy wspólną na-
ukę polskich i czeskich kolęd. Leszek Rich-
ter przygotował pogadankę i pokaz zwycza-
jów ludowych Śląska Cieszyńskiego. – Cieszę 
się, że była ta pogadanka, ponieważ goście z 
Polski przynajmniej zorientowali się, dokąd 
właściwie przyjechali – tłumaczył dyrektor 
szkoły Bohdan Prymus, odnosząc się do te-
go, że goście mówili, iż przybyli po prostu 
„do Czech”.  (ep, dc)

Sezon na jasełka
kultura
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Uczniowie PSP w Suchej Górnej wystawili jasełka dla rodziców i kolegów z zaprzyjaźnionych 
szkół z Polski.

„Wieczór Herbertowski”, który odbył się w czwartek w Biblio-
tece Mahena w Brnie, był uwieńczeniem trwającego przez 
cały semestr jesienny „Projektu Herbert”. Chodziło o pro-
jekt multimedialny, realizowany przez studentów polonistyki 
brneńskiego Uniwersytetu Masaryka, pod kierunkiem Rena-
ty Putzlacher. 

Jaki jest Pani stosunek do twórczości Herberta?
Gdy rozpoczynaliśmy zajęcia, spojrzałam na siedzących 
przede mną studentów i zobaczyłam siebie na uniwersytecie 
w Krakowie, w drugiej połowie lat osiemdziesiątych. Dla Pol-
ki, której rodzice nie byli członkami partii, studia konsular-
ne w Ojczyźnie były wówczas jedyną szansą i ja starałam się 
ją wykorzystać. Antidotum na ówczesną szarość i beznadziej-
ność, na komunizm, który powoli dogorywał w naszych kra-
jach, ale tym bardziej próbował dawać się niepokornym we 
znaki, stała się poezja Herberta. Słynne „Przesłanie pana Co-
gito” było dla nas, studentów, jak drogowskaz, jak światełko w 
tunelu. Herbert mówił nam, że musimy być niezłomni, że nie 
wolno nam zdradzić swoich ideałów i przekonań. „Bądź wier-
ny, idź” – te słowa są aktualne do dziś.

A po powrocie ze studiów wracała Pani do lektury 
utworów Herberta?

Herbert jest nie tylko wybitnym poetą; jego wielką pasją były 
podróże i dzięki nim powstała książka esejów „Barbarzyńca w 
ogrodzie”. Zabierałam ją ze sobą do Francji i Włoch, i jak przy-
stało na barbarzyńcę ze Wschodu, zachwycałam się wszyst-
kimi wspaniałościami, które Herbert z wielkim wyczuciem i 

pasją opisał. Gdy wracaliśmy w lipcu 1998 roku z kolejnej po-
dróży do Włoch, dowiedziałam się, że Zbigniew Herbert zmarł 
w Warszawie. Wyciągnęłam więc z plecaka „Barbarzyńcę w 
ogrodzie” i walcząc ze łzami zaczęłam czytać jego piękny esej 
o Orvieto, które podziwialiśmy parę dni wcześniej. 

Jak zrodził się „Projekt Herbert”?

Zastanawiałam się nad tym, w jaki sposób uczcić Rok Herber-
ta, i przeczytałam gdzieś słowa jego żony, że powstanie wiele 
pomników poety, ale najważniejsze jest to, że tłumaczy się je-
go utwory na kolejne języki. I choć poezja Herberta dotarła do 
czeskich czytelników dzięki takim tłumaczom jak Vlasta Dvo-
řáčková, Miroslav Holub czy Miroslav Červenka, bardzo mało 
danych można znaleźć na jego temat po czesku w Internecie. 
Postanowiłam więc wypełnić tę lukę, wspólnymi siłami, ra-
zem z moimi studentami. 

Na czym „Projekt Herbert” polegał i jakie przyniósł 
owoce?

Na dobry początek dosłownie „spadła nam z nieba” dobrze 
wyposażona sala multimedialna, gdzie możemy w ramach za-
jęć oglądać filmy dokumentalne, słuchać muzyki napisanej 
do wierszy Herberta, przygotowywać prezentacje. Ostatnio 
wspaniale przedstawił nam podróże poety, wykorzystując je-
go eseje i zdjęcia, które je ilustrują, student z Krakowa, będący 
w Brnie na stażu. Moi studenci tłumaczą na język czeski (a na-
wet słowacki) teksty dotyczące poety, jego wiersze i opowia-
dania poetyckie, a ja staram się je publikować w Internecie. 
Tradycyjnie pomaga mi w tym Justyna Gałuszka, cieszynian-
ka, która również studiuje w Brnie.

Jaki w tym wszystkim udział Klubu Polonus?
Klub Polski POLONUS w Brnie użyczył nam miejsca na swo-
jej stronie internetowej www.polonusbrno.org/herbert.htm. 
Był również współorganizatorem czwartkowego „Wieczoru 
Herbertowskiego”.  Rozmawiał: JACEK SIKORA

Wiersze Herberta były światełkiem w tunelu

Dzieci, z których wiele pierwszy raz stanęło na tak dużej scenie, przed wypełnioną widownią, 
nagrodzone zostały gorącymi oklaskami.
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W trzecią niedzielę adwentu, 14 
grudnia br., chór mieszany „Prze-
łęcz” z Mostów k. Jabłonkowa  kon-
certował w Zdzieszowicach i Gogo-
linie na Opolszczyźnie. Koncerty 
odbywały się w tamtejszych kościo-
łach, przy dużym zainteresowaniu 
publiczności, w obecności przedsta-
wicieli Starostwa Powiatowego w 
Krapkowicach oraz Stowarzyszenia 
Gmin Regionu Jabłonkowskiego.

Kierowany przez Halinę Niedo-
bę mostecki zespół jest systema-
tycznie odmładzany, co korzystnie 
wpływa na jego fakturę brzmienio-
wą. W doskonałych warunkach 
akustycznych obu świątyń walor 
ten wyraźnie dał znać o sobie – 
sakralne kompozycje Ch. Gouno-

da, W. A. Mozarta, G. Verdiego, S. 
Boguni czy J. Świdra zaskakiwały 
świeżością wykonania i głębią, mi-
stycznego nieomal przeżycia. Pu-
bliczności szczególnie przypadły 
do gustu utwory „Ave Verum Cor-
pus” Mozarta oraz arie śpiewane 
z udziałem solistów Tatiany Laso-
tovej (sopran) i Władysława Czep-
ca (tenor) przy akompaniamencie 
Magdaleny Szwandy. Koncerty 
prowadził Kazimierz Kaszper.

Zdaniem Lenki Husarovej i Jana 
Konečnego, wójtów Nawsia i Nyd-
ku, jednodniowe tournée „Przełę-
czy” napełniło nowymi, cennymi 
wartościami kulturalno-artystycz-
nymi współpracę między tymi dwo-
ma regionami.  (k)

Renata Putzlacher w rozmowie z aktorem Sceny Polskiej Toma-
szem Kłaptoczem, który podczas „Wieczoru Herbertowskiego” 
czytał i śpiewał wiersze Zbigniewa Herberta.

Udana promocja regionu
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Koncert „Przełęczy” w kościele w Zdzieszowicach prowadziła dyrygentka Halina Niedoba.
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Jak pan wspomina okres, 
kiedy był pan członkiem 
ścisłego kierownictwa miasta?

Na pewno nie jestem nostalgikiem. 
Niemniej muszę przyznać, że tam-
te czasy były ważnym etapem w 
moim życiu. Przed aksamitną re-
wolucją nie udzielałem się publicz-
nie, pracowałem w drukarni. Kiedy 
więc po pierwszych wolnych wy-
borach komunalnych w 1990 roku 
zostałem członkiem samorządu, a 
także zastępcą burmistrza, był to 
dla mnie przełom. A cały ten okres 
mojej polistopadowej kariery poli-
tycznej podzieliłbym na trzy etapy. 
Pierwszy to okres 1990-1998, póź-
niej 1999-2006, no i wreszcie okres 
po ostatnich wyborach w 2006 ro-
ku do dziś. Ten pierwszy etap po-
rewolucyjny był najbardziej cieka-
wy. Radę i zarząd miasta stworzyli 
ludzie, którzy do polityki wchodzili 
z pewnymi ideałami. Wszystko by-
ło czyste, jeszcze nie pojawili się lu-
dzie, którzy politykę traktowali ja-
ko biznes. Wszyscy chcieliśmy re-
alizować swoje marzenia, o których 
spełnieniu w czasach totalitarnych 
nie mogło być mowy. W Cz. Cieszy-
nie wprawdzie nie było dysyden-
tów, ale byli ludzie, którzy nie da-
li się reżimowi złamać, np. dlate-
go, że udzielali się w życiu kościo-
łów. Mieli zatem „kredyt moralny” 
wśród mieszkańców Cieszyna. W 
tym czasie nie można było też na 
polityce zarobić – ja np. jako wi-
ceburmistrz miałem niższą pensję 

niż w drukarni. Kiedy jednak pen-
sje członków władz miasta zaczęły 
rosnąć, pojawili się ludzie, którzy 
zrozumieli, że można z polityki coś 
„urwać”. I dlatego chyba doszło do 
ważnych zmian, wprost do puczu 
ratuszowego w kilka miesięcy po 
wyborach w 1998 roku.

Co udało się wam zrealizować 
w tamtym pierwszym okresie?

Chodziło z początku o bardzo pro-
ste cele, ale niemal wszystkie pla-
ny udało nam się zrealizować. Była 
to np. budowa sieci wodociągowej, 
bo wody w niektórych dzielnicach 
nie było. Przebiegały remonty szkół 
– przy ul. Komeńskiego, w polskiej 
podstawówce przy ul. Havlíčka, za-
gospodarowaliśmy poddasze szkoły 
w Alejach Masaryka. Wybudowali-
śmy też szkołę w Sibicy, przy ul. Sło-
wackiej. Powstał park przy ul. Fry-
deckiej. Zaczęła się budowa obwod-
nicy miasta, a w 1998 roku zakoń-
czyła się praktycznie gazyfikacja. 
Było tego sporo... Oczywiście były 
też pewne zgrzyty. W radzie zasia-
dali np. republikanie, którzy bardzo 
komplikowali nam życie. Niemniej 
uważam, że „odwaliliśmy” kawał 
dobrej roboty.

Potem przyszedł wspomniany 
już pucz ratuszowy...

Tak, po wyborach w 1998 roku zo-
stałem burmistrzem, ale w czerwcu 
następnego roku zostałem odwoła-
ny. Władzę objęli socjaldemokraci.

A pan przeszedł do opozycji. 
Często krytykował pan swoich 
następców z ČSSD...

Nie krytykowałem socjaldemokra-
cji jako takiej, tylko pewne decy-
zje jej czołowych przedstawicie-
li we władzach miasta. A co było 
ważne, udało mi się często prze-
konać większość członków rady. 
Dzięki temu udało nam się np. 
zmienić przygotowane przez za-
rząd zasady sprzedaży mieszkań 
komunalnych. Bo zarząd zamie-
rzał sprzedać mieszkania jednej 
firmie, która miała na tym przed-
sięwzięciu zarobić. Chociaż nie 
udało nam się już przeszkodzić w 
sprzedaży niektórych domów 
z lokalami komercyjny-
mi, na której niektórzy 
radni solidnie się 
obłowili. Nie po-
dobało mi się też 
w tamtym okre-
sie, że znacznie 
obniżyła się kultu-
ra polityczna czę-
ści radnych. Do-
chodziło do nie-
wybrednych ataków pod adresem 
opozycji. To mnie przerażało. Na 
szczęście po 2006 roku sytuacja po-
nownie powróciła do normy. Cho-
ciaż, co mi się nadal nie podoba, 
to fakt, że w porównaniu z pierw-
szym okresem wzrosła liczba rad-
nych, którzy na sesjach nie zabiera-
ją praktycznie głosu.

Pan jednak nadal jest w opo-
zycji?

Tak, bo nowi ojcowie miasta nie za-
proponowali współpracy ani nasze-
mu Ruchowi dla Cieszyna, ani ru-
chowi Wybór dla Miasta. To wielka 
szkoda.

Jak ocenia pan nowe władze?
Uważam, że radzą sobie nieźle. 
Pomimo tego jednak wydaje mi 
się, że politykę traktują bardziej 
po menedżersku. To nie zarzut, 
ale taka moja refleksja. Myśmy 

uczyli się polityki „w marszu”, im 
jest już łatwiej, mogą korzystać z 
doświadczeń poprzedników. Poza 
tym mają większe możliwości, je-
żeli chodzi o zdobywanie środków 
na dofinansowanie ważnych przed-
sięwzięć, inicjatyw, m.in. z fundu-
szy Unii Europejskiej. Na szczęście 
umieją z tych nowych możliwości 
korzystać. To ważne dla miasta.

Dla obu Cieszynów. Bo prze-
cież oba miasta coraz ściślej z 
sobą współpracują.

Ta współpraca rozpoczęła się już 
na początku lat 90. Udało się ją na-
wiązać m.in. dlatego, że wówczas 
burmistrzem Cieszyna był Jan Ol-
brycht, wielka osobistość, obec-
nie eurodeputowany. Zaczęło się 
od współpracy kulturalnej, np. od 
Święta Trzech Braci. Oczywiście 
współpracowaliśmy na tyle, na ile 
pozwalały nam ówczesne warun-

ki. Dzisiaj naszym następcom jest 
łatwiej, bo granicy praktycznie nie 
ma. Nic więc dziwnego, że współ-
praca między Cieszynami rozwija 

się coraz bardziej. Bardzo mnie 
to cieszy.

Obecnie władze Czeskiego 
Cieszyna – podobnie jak in-
ne gminy na Zaolziu – zaczę-
ły wprowadzać dwujęzycz-
ne nazewnictwo. Jak ocenia 
to ratuszowa opozycja, której 
jest pan przedstawicielem? Bo 
niektórym Czechom to wprost 
przeszkadza...

Ta dwujęzyczność była tu już za 
czasów komuny. Śmialiśmy się 
czasami, że na sklepie jest napis 
„Mléko-mleko”, lecz nikomu to nie 
przeszkadzało. Tak samo nie prze-
szkadzają mi polskie napisy dzisiaj. 

Jeśli mniejszość polska uważa 
to za potrzebne, to niech je 
ma. Tak samo uważa więk-
szość czeskich radnych. 
Niemniej przyznam się, że 
niektóre tablice z nazwami 
ulic nie do końca mi się po-
dobają, zwłaszcza jeśli cho-

dzi o te z nazwiskami czeskich oso-
bistości. Za nieszczęśliwe rozwią-
zanie uważam np. tabliczkę z napi-
sem „Komeńskiego”. To są jednak 
szczegóły, o których można by dys-
kutować.

Za dwa lata minie już 20 lat od 
chwili, gdy pan wstąpił do poli-
tyki. Będzie pan kandydował w 
następnych wyborach czy też 
myśli pan o politycznej eme-
ryturze?

Do wyborów pozostały jeszcze dwa 
lata, mam więc trochę czasu do na-
mysłu. Ale nasz ruch znajduje się 
obecnie w pewnym letargu. Może 
dlatego, że nie odnieśliśmy więk-
szego sukcesu przed dwoma laty. 
Może uda się naszych członków 
jeszcze zmobilizować? Pożyjemy, 
zobaczymy...

Rozmawiał: JACEK SIKORA

MÓWI ZDENĚK BUDÍNSKÝ, RADNY, BYŁY BURMISTRZ CZESKIEGO CIESZYNA:

Dwujęzyczność była tu już za komuny
Zdeněk Budínský należy do najbardziej doświadczonych, 
bo najstarszych stażem, czeskocieszyńskich radnych. 
Do samorządu wszedł w 1990 roku jako członek Forum 
Obywatelskiego, później był jednym z założycieli miejskiej 
organizacji Obywatelskiej Partii Demokratycznej (ODS). 
W latach 1990-1998 był wiceburmistrzem, a po wyborach 
w 1998 roku objął na kilka miesięcy stanowisko burmistrza 
miasta. Dziś jest nadal członkiem rady miasta, już jednak 
nie z listy ODS, lecz Ruchu dla Cieszyna (Hnutí pro Těšín). 

Katolicki kościółek św. Jadwigi, pa-
tronki Śląska, w Sibicy został zbu-
dowany w 1893 roku w stylu neoro-
mańskim. Poświęcenie odbyło się 24 
września tegoż roku, a dokonał go Ka-
rel Findinský z Frydku. Kamień wę-
gielny położono 6 sierpnia 1892 roku. 
Prace budowlane przeprowadził zna-
ny cieszyński  budowniczy Friedrich 
„Fritz” Fulda na parceli sibickiego rol-
nika Jana Olszara. Przedtem stała tu-
taj mniejsza drewniana kaplica, któ-
rą wzniesiono w 1855 roku na działce 
tutejszego mieszkańca Andrzeja To-
manka. Kiedy okazała się za mała, po-
stanowiono zbudować wspomnianą 
murowaną świątynię. Pierwsze dwa 
dzwony, które zakupili miejscowi oby-
watele Jan Glajcar i Józef Jaworek,  po-
święcono 14 maja 1893 roku. 

Obecne trzy dzwony zostały odla-
ne 1957 w roku w Hucie Trzynieckiej, 
ponieważ te pierwsze zostały przeto-
pione. Sibicka świątynia jest kościo-
łem filialnym wchodzącym w skład 
parafii czeskocieszyńskiej. Opiekę 
nad nim sprawują jezuici. Nabożeń-
stwa niedzielne rozpoczynają się o 
godz. 8.15. Najpierw jest celebrowa-
na msza w języku polskim, potem 
czeskim. Duszpasterzem jest ks. Jiří 
Kovář.  CZESŁAW GAMROT

KOŚCIOŁY I DOMY MODLITWY NA ZAOLZIU (7)

Kościół katolicki w Sibicy
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JAN SZYMIK
Chociaż urodzi-
łem się przed 51 
laty w Karwi-
nie, a w 1977 ro-
ku zdałem matu-
rę w orłowskim 
Polskim Gimna-
zjum, rzadko te-
raz przyjeżdżam 
nad Olzę. Po 
ukończeniu w 
1985 r. praskiej 
uczelni teatral-
nej DAMU po-
zostałem w Czechach, a od 1992 r. gram w 
praskim Teatrze ABC – ostatnio np. w mu-
sicalu „Šakalí léta” na podstawie głośnego 
filmu Jana Hřebejka. Obecnie zaś przygoto-
wujemy z reżyserem Miroslavem Hanušem 
sztukę amerykańskiego pisarza Leo Rostena 
pt. „Pan Kaplan má třídu rád” o emigrantach 
uczących się w USA języka angielskiego w 
czasach II wojny światowej. Ja, oczywiście, 
gram emigranta z Polski. A Zaolzie? Na pew-
no się zobaczymy w czerwcu na obchodach 
100-lecia orłowskiego gimnazjum – wspól-
nie z innymi absolwentami-aktorami: Broni-
sławem Poloczkiem, Janem Monczką, Zbysz-
kiem Kaliną i Januszem Klimszą weźmiemy 
udział w programie wyreżyserowanym przez 
tego ostatniego.

OTMAR KANTOR
Od urodzenia, 
czyli od 48 już 
lat, mieszkam 
w Jabłonko-
wie. Od dawna 
interesuję się 
przede wszyst-
kim folklorem. 
Nie tylko śpie-
wam w chó-
rze „Gorol”, 
ale jestem też 
członkiem ja-
błonkowskie-
go Ogniska 
Oddziału Gó-
rali Śląskich 
Związku Pod-

halan. Od lat próbuję też dłubać w drewnie 
i jako rzeźbiarz ludowy – w ramach Mikro-
regionu „Górolsko Swoboda” – mam nawet 
od prawie roku prawo do oznaczania swo-
ich rzeźb marką ochronną „Górolsko Swobo-
da produkt regionalny ®”. Gram też na gaj-
dach w kapeli ludowej „Bukóń” – wspólnie 
ze skrzypkami Danielem Drongiem i Rad-
kiem Śmiłowskim. Teraz przed świętami ma-
my sporo pracy; w najbliższym czasie zagra-
my np. na Jarmarku Świątecznym na ostraw-
skim Rynku (12 grudnia) i w muzeum w Ha-
wierzowie (19 bm.). (kor)

Kościół katolicki p. w. św. Jadwigi, patronki Śląska w Si-
bicy.
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Dziś podajemy kilka sprawdzonych przepi-
sów na ciasteczka świąteczne. Rozpoczyna-
my od rogalików orzechowo-waniliowych, 
ponoć pierwszych ciasteczek, jakie pieczo-
no na Śląsku Cieszyńskim. 

– To jest najstarszy przepis na ciasteczka, 
jaki znalazłam,znajdował się w starej książ-
ce austriackiej – mówi Krystyna Folwarcz-
ny, współautorka książki „Cieszyńskie 
ciasteczka”. (ep)

Wielkie świąteczne pieczenie

Na kilo mąki zwyczajnej musimy odważyć 400 ml wody, 
dodać troszeczkę octu. Ciasto trzeba wyrabiać całą godzi-
nę. Potem rozwałkowujemy je, wykrawamy dowolne for-
my i pieczemy. Jest to ciasto niejadalne.

(Libuše Szarowska)

Ze zmiennymi odczuciami przeczytałem w „GL” (11.12.08) wielce, jak są-
dzę, polemiczny artykuł – „Pustki na Herbercie, że aż wstyd!”. Nie dziwi 
mnie fakt, iż „zaledwie 35 osób pojawiło się w teatrze na przedstawieniu 
„Kochane zwierzątka”. Najwyższy czas, by Dyrekcja SP uświadomiła sobie, 
dla kogo chce grać. Należę do generacji „prędzej urodzonej”, dlatego pamię-
tam rozwój SP – od jej narodzin pod wodzą wielkiego Władysława Niedo-
by. Pamiętam ten niegasnący optymizm „troski o widza”. Nieraz przemie-
rzaliśmy razem z nim nasze ukochane Łąki, by zdobywać dusze dla abona-
mentu na SP. Zawsze sala była wypełniona po brzegi. Kiedy zachodziła po-
trzeba, to nawet zacny ks. proboszcz Rusek potrafił z ambony zaagitować, 
przecież miał abonament w pierwszym rzędzie! Niestety, wówczas wszystko 
zależne było od repertuaru, a było na co popatrzeć. Trudno wymienić tu je-
go całość. Teatr grał dla tych ludzi, którzy go kochali, dla ludzi tak bardzo 
łaknących słowa polskiego! Mijał czas. Nadszedł czas modernizacji i nowo-
czesności. Wówczas zwożono widza z okolicznych wsi i miasteczek do Cie-
szyna – do Teatru z prawdziwego zdarzenia. Powoli odpadali starzy i scho-
rowani widzowie. Rozpoczęły się „eksperymenty” w repertuarze, co chyba 
nie przyniosło oczekiwanych rezultatów. Sami z żoną zrezygnowaliśmy z 
abonamentu po obejrzeniu tak gloryfikowanego przedstawienia – „Sen no-
cy świętojańskiej”. Byliśmy wychowani na klasycznym „graniu”. Ten eks-
peryment nie mógł się spodobać, nie tylko nam. Z żalem wsłuchiwaliśmy 
się w autobusie w słowa rozgoryczenia i niedosytu, nawet od ludzi bardziej 
wykształconych od nas. W gonitwie za nowoczesnością, a szczególnie za 
„młodym widzem”, zapomnieliśmy o tych starych i wiernych widzach... Nie 
mam nic przeciwko nowoczesności i eksperymentowaniu. Takie jest życie. 
Bardziej rozsądnie trzeba wybierać repertuar. „Kochane zwierzątka” mo-
gły być grane, lecz nie w tak dużej sali, z myślą o „masach”, tylko w wąskim 
gronie smakoszy i elicie znawców tematu. Wtedy wiceprezes KP nie miałby 
okazji publicznie pytać – „Gdzie jesteśmy? Żyjemy jeszcze?”. Oczywiście, 
jesteśmy i jeszcze, jak sądzę, pożyjemy. Świadczą o tym znaczące imprezy, 
które organizujemy.  Józef Kula

Czy potrzebne były »Pustki«?

Stajenka z ciasta

GŁOSŁOSLudu
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Polecam całuski, są bardzo łatwe do zrobienia. Mo-
żemy wykorzystać białka z jajek używanych do in-
nych ciast (do których potrzebujemy tylko żółtka). 
Na 1 białko dajemy 7 deka cukru kryształu i krótko 
ubijmy na parze tak, żeby masa zrobiła się sztywna. 
Dajemy to do szprycki i wyciskamy całuski. Dzieci 
to uwielbiają! (Krystyna Folwarczny)

Całuski

Orzechy lineckie
Na ciasto potrzebujemy 250 gram maki, 140 gram masła, 90 gram 
cukru pudru, 1 łyżeczkę cukru waniliowego, 2 żółtka, łyżkę soku 
i startą skórkę z cytryny. Pianę ubijamy z 2 białek i 140 gramów 
cukru. Do mąki wkładamy zimne masło i siekamy nożem, doda-
jemy cukier puder i żółtka, skórkę i sok z cytryny. Zagniatamy 
ciasto i dajemy do lodówki na 30 minut. Dzielimy na kawałki i 
rozwałkowujemy ciasto na pół centymetra, wycinamy ciastecz-
ka foremką albo kieliszkiem, układamy na posmarowanej tłusz-
czem blasze. Na środek każdego ciastka wyciskamy szprycką ca-
łusek z piany i kładziemy orzech laskowy labo włoski. Pieczemy 
kilkanaście minut w piekarniku rozgrzanym do 100 stopni. 

(Krystyna Folwarczny)

Łańcuch z gwiazdkami 
i owocami
Do wykonania tego łańcucha 
potrzebna jest 1 pomarańcza, 
1 jabłko oraz kilka blaszanych 
pojemniczków po świeczkach 
(u nas sprzedawanych pod na-
zwą „čajové”). Owoce kroimy 
w płatki, z kółek jabłka wykra-
wamy nożykiem gwiazdki. Płat-
ki owoców trzeba dobrze wysu-
szyć, dlatego pomyślmy o ich 
przygotowaniu z odpowiednim 
wyprzedzeniem.

Z pojemniczków po świecz-
kach usuwamy resztki wosku. 
Z krawędzi wycinamy nożycz-
kami małe trójkąciki – tak, by 
powstały promienie gwiazdy. 
Ładną kombinację otrzymamy, 
wycinając na zmianę trójkąciki 
węższe i szersze. Następnie roz-
prostowujemy krawędzie, by z pojemniczków powstały płaskie gwiazdki. 
Nożykiem lub niepiszącym długopisem „rysujemy” na nich różne ornamen-
ty. W środku umieszczamy np. gwiazdę lub spiralę, po bokach kropki, wę-
żyki, kreski... Możliwości są nieograniczone, zależne tylko od naszej fanta-
zji. Otrzymamy ładnie ozdobione, błyszczące srebrem gwiazdy. W płatkach 
owoców i gwiazdkach z blaszki robimy dziurki i nawlekamy je na sznurek. 
Łańcuchem można przybrać choinkę lub rozwiesić go w pokoju jako samo-
dzielną dekorację. (dc)

ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y
Ignorancja zdumiewa
W artukule „Młodzież z gwarą na ty” autorstwa Józefa Wierzgonia pojawiło się 
kilka błędów i nieścisłości. Głównym organizatorem konkursu gwary cieszyń-
skiejobok Oddziału Górnośląskiego Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”, jest 
Sekcja Ludoznawcza przy ZG PZKO. Prezes ZG PZKO Zygmunt Stopa nie brał 
udziału w pracach jury. Laureat 1. nagrody w kategorii szkół podstawowych i 
gimnazjanych Jan Kożdoń jest uczniem Základní školy w Koszarzyskach. Rze-
czywiście, Zaolzie było reprezentowane bardzo skromnie. Z łącznej liczby 119 
uczestników z 25 placówek Zaolzie reprezentowało 25 uczniów z 4 placówek 
(Szkoła Podstawowa im. H. Sienkiewicza, Jabłonków – 2 uczestników, Szkoła 
Podstawowa, Milików – 1 uczestnik, Základní škola, Koszarzyska – 1 uczest-
nik, Szkoła Podstawowa, Czeski Cieszyn – 21 uczestników). Niestety, w po-
przednich edycjach, które przebiegały również na Zaolziu w Czeskim Cieszy-
nie i Jabłonkowie, nie było lepiej. Zdumiewająca jest również kompletna igno-
rancja konkursu ze strony dolańskich polskich placówek edukacyjnych (pod-
kreślam polskich, bo czeskie, choć też nielicznie, to jednak w zeszłorocznej 
edycji wzięły udział), a przecież nie chodzi wcale o masowy udział. Uważam, 
że powinniśmy równie starannie, tak jak język ojczysty, pielęgnować gwarę, 
jako jeden z fundamentów naszej tożsamości etnicznej (narodowej). Bez wąt-
pienia jednym ze środków służących temu właśnie celowi jest „Konkurs gwar 
cieszyńskich – po naszymu, po obu stronach Olzy”. Poza tym, żeby zachęcić 
naszą młodzież do udziału w konkursie, MK PZKO Jabłonków już od trzech 
lat zaprasza laureatów (oczywiście nie wszystkich) do zaprezentowania swo-
ich umiejętności podczas Międzynarodowych Spotkań Folklorystycznych „Go-
rolski Święto” w ramach piątkowego programu pod nazwą „Nie jyny z naszi 
dzichty”.  Leszek Richter, 

prezes Sekcji Ludoznawczej Zarządu Głównego PZKO w RC

Do rogalików potrzebujemy 100 gram zmielonych orzechów włoskich, 280 gram 
mąki pszennej, 210 gram masła, 70 gram cukru pudru. Mąkę trzeba przesiać na 
stolnicę, dodać zimne masło i posiekać nożem. Dodać cukier puder i zmielone 
orzechy. Zagnieść ciasto i włożyć do lodówki na pół godziny. Z ciasta uformo-
wać wałek o średnicy 2-3 
cm, pokroić w plastry i rę-

ką uformować rogaliki. Uło-
żyć ciastka na posmarowanej 
tłuszczem blaszce do piecze-

nia. Po upieczeniu posy-
pać cukrem pudrem.
 (Krystyna 

Folwarczny)

Rogaliki waniliowo-orzechowe

Rogaliki waniliowo-orzechowe to chyba pierwsze ciasteczka pieczone na Śląsku Cieszyńskim – mówi Krystyna Fol-
warczny

Składniki ciasta to 30 deka mąki, 20 deka tłuszczu, 10 deka cukru, proszek do pieczenia i 
cukier waniliowy. Ciasto zagniata się szybo, bo tłuszcz sprawia, że się rozpływa. Rozwał-
kujemy go w miarę cienko i bierzemy rozmaite foremki: gwiazdki, kwiatuszki, serduszka 
itp. Wycinamy foremkami dwa kawałki, a w tym drugim wycinamy jeszcze małą dziur-

kę – są to ciasteczka zlepia-
ne. Kładziemy na wysma-
rowaną blachę, pieczemy 
krótko. Po upieczeniu ca-
łe ciasteczko smarujemy 
dżemem, a na to kładzie-
my drugie ciasteczko, 
to z dziurką, i posypuje-
my cukrem pudrem. Są 
to bardzo popularne ła-
kocie, pieczone niemal 
w każdym domu.

Ciasteczka kruche wycinane

Przepis na ciasteczka zle-
piane zdradziła Kinga Iwa-
nek-Riess.
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksy-
kon PRL-u 8.00 Wiadomości 8.15 
Kwadrans po ósmej 8.30 Tata lew 
- Morze Południowe 8.45 Bajki ro-
syjskie - Opowieść starego dębu 
9.00 Buli - Butelka w morzu 9.10 Je-
dynkowe przedszkole 9.40 Legen-
da Nezha - Niespodziewane wyj-
ście z trudnej sytuacji 10.05 Moda 
na sukces (s.) 10.55 Faceci do wzię-
cia 11.25 W-skersi 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Agrobiznes 12.20 Tak jak 
w Unii 12.40 Plebania (s.) 13.05 
Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 14.00 Smaki polskie 14.10 
Podróżnik - Polinezyjskie wakacje 
14.30 Ktokolwiek widział, ktokol-
wiek wie... 15.00 Wiadomości 15.15 
Bądź modna 16.05 Moda na sukces 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Celow-
nik 17.30 Klan (s.) 18.00 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 18.30 Plebania 
(s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wia-
domości 20.20 Ucieczka przed ze-
mstą (film kanad.) 22.00 Wydział 
zabójstw - Kanalie 22.25 Misja spe-
cjalna (mag.) 23.00 Dziewczyny z 
jednej celi 0.30 Dobranoc, kocha-
na żono - Morderstwo w Bostonie 
2.00 Ktokolwiek widział, ktokol-
wiek wie... 2.30 Notacje - Elżbieta 
Ficowska. 

� TVP 2 
6.00 Złotopolscy (s.) 6.30 Pomoc-
nik Świętego Mikołaja 7.00 Drzewo 
oliwne 7.25 Co ludzie powiedzą? 
8.00 Pytanie na śniadanie 10.15 M 
jak miłość (s.) 11.05 Codzienna 2 m 
3 11.40 Bulionerzy - Młody 12.10 
Magnum - Nie musisz wiedzieć 
13.00 Jak się nie ubierać? - Kobie-
ty po 70. 14.10 Dzieciaki górą 15.05 
M jak miłość (s.) 16.00 Podróż za 
jeden uśmiech - Królowa autosto-
pu 16.35 Radiostacja Roscoe 17.05 
Na wariackich papierach - Gdzieś 
na końcu tęczy 18.00 Program lo-
kalny 18.30 Panorama 19.05 Koło 
fortuny 19.35 Kocham kino 20.05 
Barwy szczęścia (s.) 20.40 M jak 
miłość (s.) 21.30 Kulisy serialu „M 
jak miłość“ 21.40 Magazyn Ekspre-
su Reporterów 22.15 Życie za ży-

cie (film kopr.) 0.30 Panorama 0.45 
Przesłuchanie 2.40 Noc zagadek - 
teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 
7.50 Co to? Kto to? 8.00 Serwis info 
flesz 8.03 Gość poranka 8.45 Schle-
sien Journal 9.00 Transmisja obrad 
Sejmu 16.00 Studio Senat 16.45 Ak-
tualności 16.50 Relacje 17.00 Wokół 
nas 18.00 Aktualności 18.45 Mam 
świetną pracę 19.00 Propozycje do 
śląskiej listy przebojów 19.10 Bliżej 
natury 19.40 Punkt widzenia 19.55 
TV Katowice zaprasza 20.09 Minę-
ła 20-ta 21.06 Telekurier bliżej cie-
bie 22.51 Biznes 23.45 Ostatnie dni 
sław - Che Guevara 0.42 Minęła 20-
-ta 1.29 Telekurier bliżej ciebie 1.47 
Minął dzień.  

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka 
wygrana (teleturniej) 8.00 Dotyk 
anioła (s.) 9.00 Miodowe lata - lep-
szeżycie.pl 10.00 Rodzina zastęp-
cza plus - Straszliwa świadomość 
przemijania 11.00 Sabrina, nasto-
letnia czarownica (s.) 11.30 Samo 
życie 12.00 Czarodziejki (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabri-
na, nastoletnia czarownica (s.) 
15.15 Świat według Bundych (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Całkiem nowe lata 
miodowe 17.30 Świat według Kiep-
skich (s.) 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo 
życie 20.00 Sekcja 8 (film kopr.) 
22.05 Filadelfia (film USA) 0.50 Fa-
la zbrodni - Formuła X 1.40 Nagro-
da gwarantowana 2.40 Tajemnice 
losu 3.40 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Geografia świa-
ta 9.15 Ptaki wodne (s. dok.) 9.30 
Pieśń dla Rudolfa III (s.) 11.10 Bia-
łe miejsca 11.45 Opowiadanie fil-
mowe 12.00 Wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 13.30 Zauro-
czenie (s.) 14.25 Potyczki Amy (s.) 
15.20 Hau! (s.) 15.50 Nauka jest za-
bawna 16.15 Program dyskusyjny 
16.30 Zaczarowane przedszkole 
17.00 AZ-kwiz 17.30 Dom – to sztu-
ka (mag.) 17.55 Prognoza pogody 
17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wia-
domości regionalne 18.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce 
Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szan-
sy na milion 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 Taxi 
20.30 Szlakiem gwiazd (cykl dok.) 
21.05 Wszystko party (talk show) 
21.55 Retro (mag.) 22.25 Losowanie 
Szczęśliwej 10 22.30 Imperium ty-
grysa (film fr.-bel.) 0.10 Zauroczenie 
(s.) 1.05 Film o filmie „Ludzkie dzie-
ci” 1.15 Czy mnie zechcecie? (mag.) 
1.30 Podróż po Jordanii 2.00 Wia-
domości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Kosmopolis (mag.) 9.35 Wojna 
z mikrobami (dok.) 10.30 168 godzin 
(pr. publ.) 11.00 Hobby magazyn 
11.25 AZ-kwiz 12.00 Chłopaki w 
akcji 12.30 Czarne owce (pr. publ.) 
12.50 Boisko 7 (pr. dla dzieci) 15.00 
Wędrująca kamera 15.30 Podstawy 
16.00 Velázquez: Wenus w lustrze 
(dok.) 16.50 Odłamki czasu 17.10 
Kamienie w czeskiej krainie (dok.) 
17.40 72 imiona czeskiej historii (pr. 
cykl.) 18.00 Klucz (mag.) 18.30 Ba-
bel (mag.) 18.55 Wiadomości w języ-
ku migowym 19.05 Learning English 
with Ozmo 19.30 Hau! (s.) 20.00 Ro-
dzinne problemy (dok.) 20.30 Euro-
pejski film: Pan Ibrahim i kwiaty Ko-
ranu (film fr.) 22.05 Powszechna De-
klaracja Praw Człowieka 22.30 Wy-
darzenia, komentarze 23.05 Sport 
23.10 Śpiewanie na farmie (pr. muz.) 
23.50 Wieczór na temat... Pieśniarze 
1.50 Góra Hitlera (dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ste-
fanie – Nowy początek (s.) 9.25 Głę-
boka miłość (film USA) 11.10 Ulica 
(s.) 11.50 Detektyw Monk (s.) 12.40 
Lenssen i spółka (s.) 13.30 Poszuki-
wani (s.) 14.25 Kochane kłopoty (s.) 
15.15 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Pra-
wo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 17.35 CSI: Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 21.15 CSI: Krymi-
nalne zagadki Miami (s.) 22.05 112 
(mag.) 22.40 Ostatni zrzut (film br.) 
0.30 Agenci NCIS (s.) 1.50 Poradnik 
domowy. 

� PRIMA 
6.35 Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 
7.10 Tom & Jerry (s. anim.) 7.20 Ta-
jemnice Sylwestra i Tweety'ego 
7.45 Will & Grace (s.) 8.10 Przyja-
ciele (s.) 8.40 Blok (s.) 9.20 Renegat 
(s.) 10.15 Siódme niebo (s.) 11.05 Na 
czym zależy (s.) 11.40 To morder-
stwo, napisała (s.) 12.35 Pomoc do-
mowa (s.) 13.05 M.A.S.H. (s.) 13.35 
Nowojorscy gliniarze (s.) 14.25 Cha-
meleon (s.) 15.20 Will & Grace (s.) 
15.50 Medium (s.) 16.45 Jordan (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 18.00 
5 kontra 5 (kwiz-show) 18.55 Wia-
domości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 
19.55 Prognoza pogody 20.00 Bar-
dzo delikatne związki (s.) 21.20 Oj-
ciec pilnie poszukiwany 22.25 Uwa-
ga, faceci! (s.) 23.25 Kości (s.) 0.20 
Sprawa dla dwu (s.) 1.30 Zadzwoń 
do jasnowidza.

ŚRODA 17 GRUDNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata 7.50 Leksy-
kon PRL-u 8.00 Wiadomości 8.15 
Kwadrans po ósmej 8.30 Strażak 
Sam - Pada, pada śnieg 8.40 Ma-
łe zoo Lucy - Historyjka o wiel-
kiej przygodzie Eddiego 8.55 Buli - 
Taaaki wielki przyjaciel 9.05 Domi-
sie (dla dzieci) 9.30 Świnka Peppa 
- Kolega Jacka 9.40 Zagubieni z lotu 
29 - I kto to mówi? 10.05 Moda na 
sukces (s.) 10.55 Gwiazdka w środ-
ku lata 11.25 Celownik 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.20 Si-
ła z natury 12.40 Plebania (s.) 13.05 
Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 14.00 Wizje przyszłości 
14.30 Raj 15.00 Wiadomości 15.15 
Jesteś tym, co jesz - Kim McDonald 
15.40 Między mamami 16.05 Mo-
da na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 
17.20 Celownik 17.30 Klan (s.) 18.00 
Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 
Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.20 Miłość 
w Nowym Jorku 22.10 Wydział za-
bójstw - Pies 22.35 Bronisław Wild-
stein przedstawia 23.15 Wschód-
-Zachód (film kopr.) 1.20 Siedmiu 
wspaniałych - Wendeta 2.05 Nota-
cje - Władysław Zachariasiewicz. 

� TVP 2 
6.00 Złotopolscy (s.) 6.30 Pomoc-
nik Świętego Mikołaja 7.00 Jesziwa 
Chachmej - Lublin 7.25 Co ludzie po-
wiedzą? 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.15 M jak miłość (s.) 11.10 Święta 
wojna - Czipendejsiok 11.40 Bulio-
nerzy - Domek letni 12.10 Magnum 
- Nietrwałość 13.05 Piłka nożna w 
czasach komunizmu 14.05 Orzeł 
czy reszta? 15.00 M jak miłość (s.) 
15.55 Podróż za jeden uśmiech - Po-
lowanie na kapelusz 16.35 Radiosta-
cja Roscoe (film kopr.) 17.05 Na wa-
riackich papierach - Portret Maddie 
18.00 Program lokalny 18.30 Pano-
rama 19.05 Jeden z dziesięciu 19.35 
Solo w mieście 20.05 Barwy szczę-
ścia (s.) 20.35 Feyenoord Rotter-
dam : Lech Poznań - Puchar UEFA 
5 22.50 Wróg osobisty (film USA) 
0.30 Panorama 0.45 Obserwator - 
Historia Susan Wilson 2.15 Smacz-

ne go! Jerzy Kryszak 3.00 Noc zaga-
dek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE
6.00 Serwis info 7.50 Co to? Kto to? 
8.03 Gość poranka 8.15 Serwis info 
flesz 8.17 Przegląd portali interne-
towych 8.45 Zaolzie 9.00 Transmi-
sja obrad Sejmu 16.00 Studio Senat 
16.45 Aktualności 17.00 Raport z 
akcji 18.00 Aktualności 18.45 Śląza-
ków portret własny 19.00 Propozy-
cje do śląskiej listy przebojów 19.10 
Ludzie i sprawy 19.40 Motokibic.tv 
19.55 TV Katowice zaprasza 20.09 
Minęła 20-ta 21.06 Telekurier bliżej 
ciebie 22.18 Minął dzień 22.51 Biz-
nes 23.45 Defilada 0.53 Minęła 20-
-ta 1.41 Telekurier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wiel-
ka wygrana (teleturniej 8.00 Dotyk 
anioła (film USA) 10.00 Rodzina 
zastępcza - Ryba zdrowieje od gło-
wy 11.00 Sabrina, nastoletnia cza-
rownica (s.) 11.30 Samo życie 12.00 
Czarodziejki (s.) 14.00 Pierwsza 
miłość (s.) 14.45 Sabrina, nastolet-
nia czarownica (s.) 15.15 Świat we-
dług Bundych (s.) 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Całkiem nowe lata miodowe 17.30 
Świat według Kiepskich (s) 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Samo życie 20.00 Świat 
według Kiepskich (s.) 21.00 E=mc2 
23.15 Daleko od noszy - Kryminal-
ne zagadki szpitala 23.45 Joint Ven-
ture (film bryt.) 1.45 Nagroda gwa-
rantowana 2.45 Zakazana kamera 
3.45 Tajemnice losu. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.05 Powroty archi-
walne 11.25 Kolędy 12.00 Wiado-
mości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Zauroczenie (s.) 14.25 Potycz-
ki Amy (s.) 15.20 Hau! (s.) 15.50 Ja i 
moja rodzina (s.) 16.05 Futuroskop 
16.30 Zaczarowane przedszkole 
17.00 AZ-kwiz 17.30 Pod pokrywką 
(mag. kul.) 17.55 Prognoza pogody 
17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wia-
domości regionalne 18.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce 
Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki 
19.00 Wiadomości, sport, progno-
za pogody 19.58 Losowanie Spor-
tki i Szansy 20.00 List do Ciebie - 
wyd. specjalne 20.55 Ladislav Pe-
šek (dok.) 21.55 Na tropie (mag. 
krym.) 22.20 Według prawa 22.45 
Losowanie Sportki i Szansy 22.50 
Czerwona Róża (film USA) 0.15 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szan-

sy na milion 0.20 Zauroczenie (s.) 
1.15 Poszukiwania czasu utracone-
go 1.35 Szlakiem gwiazd 2.00 Wia-
domości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Babel (mag.) 9.35 Zabytki na 
sprzedaż 9.55 Velázquez: Wenus 
w lustrze (dok.) 10.50 Na pływalni 
z M. McClurem (talk-show) 11.10 
Dziennik lektur 11.25 AZ-kwiz 
12.00 Dom - to sztuka (mag.) 12.30 
Czarne owce (pr. publ.) 12.50 Re-
porterzy TVC 13.30 Kwiz dla dzie-
ci 13.55 Tajemnice Toma Wizar-
da (pr. cykl.) 14.10 Nauka jest za-
bawna 14.35 Program dyskusyjny 
15.05 Przeżyli prawdziwą katastro-
fę (cykl dok.) 16.00 Rodzina, szkoła 
i ja (mag.) 16.15 Medycyna XXI wie-
ku 16.35 Poradnik zdrowotny 16.45 
Sedno 16.50 Zoom (mag.) 17.15 
Port (mag.) 17.45 Muzeum jasełek 
18.00 Nie mam pracy (mag.) 18.20 
Historie domów (cykl dok.) 18.40 
Czy mnie zechcecie? 18.55 Wiado-
mości w języku migowym 19.05 Pi-
que-nique (j. fran.) 19.30 Hau! (s.) 
20.00 Ten nasz czeski charakter 
20.30 Ajax Amsterdam : SK Slavia 
Praha (transmisja meczu piłki noż-
nej) 22.40 Klub dokumentalny: Nie-
widzialni 0.30 Nocny klub filmowy: 
Moimi oczami (film hiszp.) 2.15 Te-
atr żyje! (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ste-
fanie – Nowy początek (s.) 9.25 Ko-
bra 11 (film niem.) 11.10 Ulica (s.) 
11.50 Detektyw Monk (s.) 12.35 
Lenssen i spółka (s.) 13.25 Poszuki-
wani (s.) 14.20 Kobra 11 (s.) 15.15 
Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Prawo i 
porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport 17.35 CSI: Kryminalne za-
gadki Miami (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.00 Obcy krewni (film USA) 
21.45 Ściśle tajne 22.15 Na własne 
oczy (pr. publ.) 22.55 Bez skazy (s.) 
23.45 Horoskop śmierci (s.) 0.40 
Agenci NCIS (s.) 1.55 112 (mag.). 

� PRIMA 
6.35 Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 
7.10 Tom & Jerry (s. anim.) 7.20 Ta-
jemnice Sylwestra i Tweety'ego 
7.45 Will & Grace (s.) 8.10 Przyja-
ciele (s.) 8.40 Blok (s.) 9.20 Renegat 
(s.) 10.15 Siódme niebo (s.) 11.05 
Na czym zależy (s.) 11.40 To mor-
derstwo, napisała (s.) 12.35 Po-
moc domowa (s.) 13.05 M.A.S.H. 
(s.) 13.35 Nowojorscy gliniarze (s.) 
14.25 Chameleon (s.) 15.20 Will & 
Grace (s.) 15.50 Medium (s.) 16.45 
Jordan (s.) 17.40 Wiadomości regio-
nalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz-show) 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 
Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza po-
gody 20.00 Zgadnij, kim jestem? 
(pr. roz.) 21.20 Top Star magazyn 
22.25 Zabójcze umysły (s.) 23.20 
Więzień Brubaker (film).

FILADELFIA
(film USA 1993, reżyser: Jona-
than Demme)
Andrew Beckett jest zdolnym 
prawnikiem zatrudnionym w pre-
stiżowej kancelarii adwokackiej. 
Wszystkie znaki na niebie i ziemi 
wskazują, że czeka go wspaniała 
kariera, ale tylko do momentu, w 
którym okazuje się, że jest nosi-
cielem wirusa HIV. Beckett zosta-
je wyrzucony z pracy za rzekomą 
niekompetencję. Dobrze wie, że 
prawdziwym powodem jest cho-
roba, więc postanawia pozwać 
do sądu byłych pracodawców. 
W Filadelfii żaden prawnik nie 
chce jednak zadzierać z wpływo-
wą kancelarią. Sprawy podejmuje 
się w końcu czarnoskóry adwokat 
Joe Miller.

(Polsat, wtorek 16.12., 
godz. 22.05)

E=mc2

(komedia polska 2002, reżyser: 
Olaf Lubaszenko)
Max jest świetnie zapowiadają-
cym się doktorem filozofii. Jed-
nak praca naukowa nie przynosi 
kokosów, więc musi dorabiać na 
boku. Pisze na zamówienie pra-
ce magisterskie, dyplomowe i li-
cencjackie. Jedną z jego klientek 
zostaje Stella, studentka pedago-
giki i dziewczyna gangstera. Dość 
prosta sytuacja komplikuje się, 
gdy Max zakochuje się w Stelli, a 
„Ramzes” postanawia awansować 
w hierarchii społecznej i zdobyć 
tytuł doktora filozofii. Tematem 
jego pracy dyplomowej ma być 
paradoks kłamcy.

(Polsat, środa 17.12., godz. 21.00)

MIŁOŚĆ W NOWYM JORKU
(melodramat USA 2000, reżyser: 
Joan Chen)
Will Keane jest właścicielem 
modnej i drogiej restauracji na 
Manhattanie. W snobistycznym 
światku Nowego Jorku znany jest 
przede wszystkim jako znawca 
wykwintnych dań i pięknych ko-
biet. Jego ulubionym zajęciem jest 
romansowanie. Mimo pięćdzie-
siątki nie narzeka na brak powo-
dzenia, zmieniając partnerki jak 
rękawiczki. Świat Willa wywra-
ca się do góry nogami, gdy na je-
go drodze staje młoda Charlotte 
Fielding.
(TVP 1, środa 17.12., godz. 20.20)
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: „Děti no-
ci” (16, 17, godz. 17.45); Noce w Ro-
danthe (16, 17, godz. 20.00); KAR-
WINA – Ex: “Děti noci” (17, godz. 
15.00); HAWIERZÓW – Centrum: 
Klub Winx (16, 17, godz. 15.30); 
„Kdopak by se vlka bál?” (16, 17, 
godz. 17.45); Piła V (16, 17, godz. 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: Ma-
dagaskar 2 (16, 17, godz. 17.30); „Vy 
nám také šéfe” (16, godz. 20.00); JA-
BŁONKÓW: „Máj”(17, godz. 19.30); 
CIESZYN – Piast: High school 3 – 
Ostatnia klasa (16, 17, godz. 14.00, 
16.00, 18.00); Tajne przez poufne 
(16, godz. 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

OFERTY PRACY
POLSKO-ANGIELSKA RODZINA 
pod Londynem poszukuje od marca 
au pair do opieki nad 6-miesięczną 
dziewczynką i 5-letnim chłopcem 
chodzącym do szkoły. Dalsze szcze-
góły pod adresem: alicia.suszka-fiel-
der@turner.com. GL-773

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, 
meble, instrumenty muzyczne, za-
bawki, szkło, porcelanę, obrazy, 
wszystkie gatunki broni białej i pal-
nej, zegary, zegarki kieszonkowe 
– mogą być i uszkodzone. Płacimy 
gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! Inf.: 
608 374 432. GL-744

KONCERTY
CZ. CIESZYN – Gimnazjum z Pol-
skim Językiem Nauczania zapra-
sza na Koncert Świąteczny 19. 12. o 
godz. 10.00 do kościoła Na Niwach 
w Cz. Cieszynie.
� PSP zaprasza na koncert 19. 12. 
o godz. 17.00 do kościoła ewangelic-
kiego Na Niwach. Wystąpią: „Tralla-
la”, „Trallalinki”, „Skowronki” oraz 
„Cieszynianka”.
TRZYNIEC – Luterański Kościół 
Ewangelicki A. W. zaprasza na tra-
dycyjny Wieczór Kolęd 21. 12. o 
godz. 16.00 do kościoła ewangelic-
kiego. Wystąpią soliści, chór „Lu-

theran Chorus 
Trzyniec” oraz 
orkiestra kame-
ralna. Dyryguje 
Józef Podola.
BYSTRZYCA – 
Śląski Kościół 
Ewangelicki A. 
W. zaprasza na 
Koncert Kolęd 
21. 12. o godz. 
16.00 do kościo-
ła ewangelickie-
go. Wystąpią: chór żeński „Lauda-
te”, chór mieszany, orkiestra dęta, 
chór dziecięcy i grupa muzyczna.

CO ZA OLZĄ
GALERIA KSIĄŻNICY CIESZYŃ-
SKIEJ, Mennicza 46, Cieszyn: do 
14. 2. wystawa pt. „W drodze do 
Ziemi Obiecanej. Cieszyńscy Pola-
cy 1848-1918”. Czynna wt-pt: 8-18; 
po, so: 8-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
GALERIA ZAMKOWA „CHAGAL” 
w Karwinie: do 11. 1. wystawa Ro-
many Taszkowej i Waltra Taszka. 
Czynna wt-nie: 9-18.
GALERIA KROPKA, Cz. Cieszyn, 
Bezruča 28: do 8. 1. wystawa Pawła 
Wałacha pt. „Impresje – malarstwo”. 
Czynna: po: 10-16, wt-pt: 9-17.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 18. 1. wystawa 
Josefa Mackowskiego „Moja przy-
goda – Malarstwo”.
BIBLIOTEKA MIEJSKA w Cz. Cie-
szynie Sibicy, Minigaleria „Na Pło-
cie”: do 16. 1. wystawa Jarmili Kri-
stiníkovej pt. „Malowany jedwab”. 
Czynna w godz. otwarcia bibliote-
ki.
SZKOŁA ARTYSTYCZNA B. Sme-
tany w Karwinie: do 13. 1. wystawa 
Józefa Dronga pt. „Wokół nas”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stała ekspozycja „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” oraz do 31. 12. „Miasto Cz. 
Cieszyn”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Karwinie, Rynek Masary-
ka 10: do 11. 1. wystawa „Muzeum 
o muzeum”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-

SKIEJ w Hawierzowie; Dělnická 
14: do 31. 1. wystawy pt. „Czarno-
biały świat” oraz „Słodkie życie cze-
kolady”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17. 
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: stałe ekspo-
zycje „Tradycje górnictwa w Cie-
szyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynna wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 28. 2. 
wystawa „Putovali poutníci”; wysta-
wa stała „Z przeszłości Jabłonkowa 
i okolicy”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.

CO W TERENIE
HAWIERZÓW MIASTO – Klub 
Emerytów zaprasza na spotkanie 
klubowe 18. 12. o godz. 15.00 do 
świetlicy na ul. Matuska 2.
KARWINA FRYSZTAT – MK PZKO 
zaprasza 18. 12. o godz. 16.00 do Do-
mu PZKO na tradycyjną wiglijkę. W 
programie: chór „Kalina”, „Hejnał-
-Echo”, wspólnie śpiewanie kolęd.
KONGRES POLAKÓW – Prezy-
dium Rady Przedstawicieli KP za-
prasza wszystkich przedstawicieli
organizacji zrzeszonych w KP oraz 
pełnomocników gminnych KP na 
III posiedzenie Rady Przedstawicie-
li KP 16. 12. o godz. 16.00 do siedzi-
by Kongresu Polaków w RC.

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 
� W odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.
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GŁOSŁOSLudu

ŻYCZENIA
Dziś, 16. 12. 2008, obchodzi swoje 
85. urodziny 

pan ADAM KOBIELUSZ

z Piosku. Dużo zdrowia i radości ży-
czą synowie Stanisław i Bruno z ro-
dzinami.  AD-151

Pragniemy tą drogą podziękować wszystkim krew-
nym, przyjaciołom i znajomym oraz umundurowa-
nym górnikom ze Stonawy i PZKO z Suchej Górnej 
za złożone nam życzenia oraz gratulacje z okazji na-
szych urodzin. Za Waszą życzliwość i pamięć dzięku-
ją Józef i Agnieszka Dworokowie. RK-252

Do życzeń z okazji jubileuszu pana Jana Pindóra 
wkradł się – nie z naszej winy – błąd. Jubilatowi skła-
dał życzenia syn Jurek, a nie Józek, jak pojawiło się 
w GL. Serdecznie przepraszamy.

NEKROLOGI

Rodzinie i Miejscowemu Kołu PZKO szczere wy-
razy współczucia z powodu śmierci

śp. PAWŁA RUCKIEGO
– zasłużonego prezesa i działacza – przekazuje 
Zarząd Główny PZKO oraz Obwód Trzyniecki.  
 GL-772

Szczere wyrazy współczucia koleżance Agacie z 
powodu zgonu Jej Męża 

śp. PETRA KLUSA 
składa grono pedagogiczne obu placówek Gimna-
zjum Polskiego. GL-774

Składamy serdeczne podziękowania wszystkim 
krewnym, przyjaciołom i znajomym za wyrazy 
współczucia, wieńce, kwiaty i liczny udział w ostat-
nim pożegnaniu naszego Drogiego Męża i Ojca

śp. JANA WALECZKA
z Karwiny. Dziękujemy ks. Jochymkowi za dostoj-
ne przeprowadzenie pogrzebu, chórom Hejnał-
-Echo i Dźwięk za upiększenie tej smutnej uroczy-
stości pieśniami oraz panu Szyjowi za wzruszają-
ce słowa nad trumną Zmarłego. Pragniemy rów-
nież podziękować za wsparcie przedstawicielom 
i współpracownikom zakładu pracy OKD Dopra-
va. Szczególne podziękowanie wyrażamy naszym 
niezastąpionym Lidii i Wiesławowi Szostokom za 
bezinteresowną pomoc w tak trudnych dla nas 
chwilach. Z poważaniem: żona i syn. RK-251

Nowy rozkład jazdy (cz. 3)



Reprezentanci Finlandii i Niemiec 
stanęli na najwyższym podium za-
kończonych w niedzielę w Pradze 
Mistrzostw Świata w Unihokeju 
Dywizji A i B. Finowie w meczu o 
złoto elitarnej Dywizji A pokonali 
7:6 Szwedów, sześciokrotnych mi-
strzów świata. Brąz przypadł Szwaj-
carom, którzy w zaciętym spotka-
niu o 3. miejsce uporali się z Cze-
chami 5:4. W Pradze prysł niestety 
czar reprezentacji Polski walczącej 
w słabszej Dywizji B. Biało-czerwo-
ni w ostrawskiej fazie mistrzostw 
nie mieli sobie równych, wygrywa-
jąc bez straty punktów rywaliza-
cję w swojej grupie, ale w najważ-
niejszym meczu turnieju – finale z 
Niemcami - przegrali 7:11. Niemcy 
po czterech latach przerwy wrócili 
do elitarnego grona, Polacy na ko-
lejną szansę muszą poczekać dwa 
lata. 

POLSKA
NIEMCY 7:11

Tercje: 1:4, 3:5, 3:2. Bramki: 2. Ka-
sperek, 24., 43. i 44. Mikulski, 27. i 
41. Wroński, 28. Daniel Girys – 7. 
Dominic Mucha, 11., 29., 38. i 51. 
Gahlert, 17. i 20. Manuel Mucha, 
28., 40. i 43. Gaude, 38. Holtz. Wi-
dzów 3110. Polska: Pawlik, Izdeb-
ski, Strażyński – Lech, Dziurdzik, 
Kaszkiel, Kasperek, Pitula, Mikul-
ski – Bocheński, Ossowski, Diaków, 
Gaicki, Hajdus, Adamczak, Mala-

siewicz, Kostela, Daniel Girys, Da-
mian Girys, Wroński.

Tego, czego Polacy obawiali się 
najwięcej po przenosinach z Ostra-
wy do Pragi, sprawdziło się w so-
botnim finale. W praskiej O2 Are-
nie zdecydowaną przewagę na wi-
downi mieli niemieccy kibice. O ile 
w półfinałowym meczu z Austrią 
polskim unihokeistom nie prze-
szkadzały puste trybuny, o tyle w 
starciu o złoto z mocną ekipą Nie-
miec brak wsparcia ze strony pol-
skich fanów dawał się we znaki. 
Przestraszeni Polacy kompletnie 
zepsuli I tercję meczu. Rywal zbyt 
często prezentował się w przewa-
dze liczebnej, Polaków pogrążyły 
więc głównie faule i brak dyscypli-
ny na parkiecie. Gol Kasperka z 2. 
minuty, po którym Polacy wyszli 
na prowadzenie, był taką zasłoną 
dymną. Warunki na placu gry dyk-
towali Niemcy i to aż do trzeciej 
tercji. Polacy wzięli się w garść do-
piero w ostatniej odsłonie. Do wal-
ki poderwał zespół kapitan Mattias 
Mikulski, świetną trzecią tercję za-
liczył też Oliwer Wroński. Niemcy 
kontrolowali jednak przebieg fina-
łu, nie dając sobie wydrzeć zwycię-
stwa. 

POWIEDZIELI 
»GŁOSOWI« PO MECZU
ROMAN TWERDYK (trener Pola-
ków): Zabrakło nam konsekwen-
cji w grze, większego cwaniactwa 

pod bramką rywala. Trochę podcię-
ła nam skrzydła pierwsza tercja, w 
której popełnialiśmy zbyt dużo fau-
li, a grając w osłabieniu traciliśmy 
niepotrzebnie siły. W trzeciej tercji 
mieliśmy wprawdzie przewagę, ale 
Niemcy grali mądrze taktycznie. 
MATTIAS MIKULSKI (kapitan Po-
laków): Bardzo chcieliśmy poko-

nać Niemców, takie były zresztą za-
łożenia przed startem mistrzostw. 
Awans do finału należał do naszych 
obowiązków, niestety niemiecka 
drużyna ustawiła poprzeczkę zbyt 
wysoko. Chciałbym jednak podzię-
kować tej drużynie za walkę i za do-
brą grę w trakcie całego turnieju.
 JANUSZ BITTMAR
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Szampana wypili Finowie i Niemcy

Piłkarze pierwszoligowego Banika Ostra-
wa opanowali 2. edycję halowego turnie-
ju „O Puchar Ostrawy”. Podopieczni tre-
nera Karla Večeřy w finale pokonali 3:2 w 
rzutach karnych słowacki FC ViOn Zlaté 
Moravce. Brązowa lokata przypadła piłka-
rzom MFK Karwina. Sukces zaolziańskie-
go drugoligowca umocniła jeszcze nagro-
da indywidualna dla Michala Macka, z 4 
golami króla strzelców ostrawskiego tur-
nieju. 

Grupa A: Ostrawa – FC ViOn 1:6 (dla 
FCB: Zawada), Witkowice – FC ViOn 2:3, 

Ostrawa – Witkowice 3:2 (Zeher, Lička, 
Mičola – Woznica, Mikulenka).

Grupa B: Karwina – Dubnica 5:2 (dla 
MFK: Dittrich 2, Macek, Opic 2), FC Vac 
– Karwina 2:4 (Macek, Sourada, Dittrich, 
Milosawljew), Dubnica – FC Vac 8:2.

Półfinały: Karwina – Ostrawa 1:5 (Ma-
cek – Ricka, Neuwirth, Zeher, Lička, Pa-
vlík), FC ViOn – Dubnica 3:1. Finał: Ostra-
wa – FC ViOn 3:3, karne 3:2 (Neuwirth, Ze-
her, Lička – Klabal, Kožiak 2). O 3. miejsce: 
Karwina – Dubnica 7:5 (dla MFK: Macek, 
Buryán, Opic, Ficek 3, Milosawljew). (jb)

EKSTRALIGA HOKEJA
Przed przerwą w ekstralidze, spowodowaną 
startem reprezentacji RC w turnieju Channel 
One Cup w Moskwie, hokeiści zaliczyli komplet 
spotkań 32. kolejki. Trzyńczanie po przegranym 
piątkowym meczu ze Spartą Praga w rzutach 
karnych w niedzielę stracili komplet punktów 
na lodzie Pardubic. 

PARDUBICE
TRZYNIEC 6:4

Tercje: 0:1, 2:2, 4:1. Bramki i asysty: 22. Blažek 
(Somík), 23. Koukal (Kolář), 42. Koma (Píša, Sta-
rý), 45. Pivko (Divíšek, Čáslava), 57. Koma (Kolář 
I, Píša), 60. Starý – 5. Malec (Polanský, Kanko), 
31. Balej (Výtisk), 38. V. Polák (Polanský, Seke-
ráš), 46. Peterek (D. Moravec). Sędziowali: Fra-
ňo – Charvát, Kalivoda. Kary 5:7, wykorzystane 
3:1. W. 7845. Trzyniec: Čechmánek – Sekeráš, 
Výtisk, Vosátko, Gureň, Seman, Malec, Ander-
sons – Balej, Piecha, D. Moravec – Kanko, Polan-
ský, V. Polák – D. Květoň, Peterek, Martynek – 
Zeliska, Hampl, Pavelek.

Trener Trzyńca Antonín Stavjaňa zdecydował 
się wystawić do gry cztery pełne formacje, które 
w dodatku uległy w ostatniej tercji lekkim prze-
tasowaniom. Trzynieccy szkoleniowcy zamie-
rzali zareagować w ten sposób na niezbyt dobrą 
grę swoich podopiecznych w pierwszych 40 mi-
nutach spotkania. Efekt był jednak zerowy. Kiep-
sko wypadli Stalownicy głównie w drugiej partii. 

Blažek w 22. minucie wyrównał na 1:1, by w mi-
nutę później po błędzie Čechmánka było już 2:1 
dla Pardubic. Trzyniecki golkiper zagapił się za 
bramką, nie zdążył wrócić na miejsce i Koukal 
miał bardzo ułatwione zadanie. Balej z dobitki 
i Polák w przewadze liczebnej przechylili szalę 
konfrontacji na stronę Trzyńca, ale po raz ostatni 
w meczu. Cztery gole gospodarzy w ostatniej od-
słonie przesądziły o zwycięzcy. Nie popisali się 
nie tylko trzynieccy obrońcy, słabo wypadł też 
Čechmánek. Zwłaszcza wyrównujący strzał Ko-
my z dystansu był do obrony. – Końcówkę meczu 
opanowali gospodarze, ale to my w dużej mierze 
ułatwiliśmy im zadanie – powiedział „Głosowi” 
asystent trenera Trzyńca, Jiří Juřík. 

W pozostałych meczach 32. kolejki: Witko-
wice – Pilzno 4:3 (karne), Karlowe Wary – Sla-
via 5:3, Cz. Budziejowice – Kladno 4:1, Sparta – 
Znojmo 3:1, Zlin – Liberec 2:0, Ml. Bolesław – Li-
twinów 2:4. Lokaty: 1. Litwinów 60, 2. Witkowi-
ce 59, 3. Sparta 54,... 6. Trzyniec 51 pkt. 

I LIGA HOKEJA

HAWIERZÓW
HRADEC KR. 2:5

Tercje: 0:4, 2:0, 0:1. Bramki i asysty: 29. Hampl, 
31. Seman (Lukačovič, Velecký) – 2. Volráb (Ko-
udelka, Hruška), 11. Fořt (Filip), 12. Roubík (Fořt, 
Táborský), 19. Nedorost (Vojta, Filip) 60. Roubík 
(Fořt). Sędziował Blecha. Kary 5:6, wykorzysta-
ne 0:1. W. 681. 

Wczoraj (po zamknięciu tego numeru) Hawie-
rzów prezentował się na lodzie Chomutowa. Ju-
tro zaś podopieczni trenera Miroslava Fryčera 
podejmują Ujście nad Łabą (17.00).

II LIGA HOKEJA

PRZERÓW
ORŁOWA 7:2

Tercje: 1:1, 1:1, 5:0. Bramki i asysty: 8. Pala (Dit-
trich, Sprušil), 40. Martinák (Sprušil, Kubala), 
46. Kolář (Halouska, Žibrita), 52. Staša (Marti-
nák), 54. Pala (Ditrich), 55. Ditrich (Sprušil), 59. 
Ditrich (Sprušil, Faltynek) – 20. Stránský (Poto-
čný, Samiec), 37. Studený (Škatula, Blatoň). Sę-
dziował Alka. Kary 7:8, wykorzystane 3:0. W. 
850. Orłowa: Šafránek – Jurčík, Kudláček, Ma-
chálek, Samiec, Goláb, Grygar, Kotásek, Blatoň, 
Stránský, Studený, Škatula, Mintěl, Dušek, Vy-
dra, Potočný, Kraft, Prokop.

Tercję jak z horroru zaliczyli orłowscy hoke-
iści w Przerowie. W trzeciej odsłonie gra przy-
jezdnych runęła niczym domek z kart. 

W pozostałych meczach 26. kolejki: N. Ji-
czyn – Wał. Międzyrzecze 5:4 (karne), Opawa 
– Szternberk 2:4, Wielkie Międzyrzecze – Szum-
perk 4:2, Uniczów – Technika Brno 4:5 w dogr., 
Wsecin – Brzecław 6:2, Žďár n. Sazawą – Hodo-
nin 2:3 w dogr., Pelhrzymów – Prościejów 3:4. 
Lokaty: 1. Wałaskie Międzyrzecze 58, 2. Hodo-
nin 54, 3. Orłowa 52 pkt. Jutro: Orłowa – Wsecin 
(18.00). (jb)

Pardubickie pierniki straciły smak
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� KVĚTOŇ W KADRZE NA 
CHANNEL ONE CUP. Napastnik 
ekstraligowego klubu HC Stalowni-
cy Trzyniec, David Květoň, znalazł 
się w nominacji trenera RC Vladi-
míra Růžički na zbliżający się tur-
niej z cyklu „Euro Hockey Tour” w 
Moskwie. W kadrze Czech braku-
je jednak innego trzynieckiego na-
pastnika – Jiřego Polanskiego, lide-
ra punktacji kanadyjskiej obecne-
go sezonu O2 ekstraligi. Czesi na 
inaugurację turnieju zmierzą się 
pojutrze z reprezentacją Szwecji 
(19.30), w sobotę z Rosją (12.00), a 
w niedzielę z Finlandią (16.00).
� ZIMOWA LIGA STRZELECKA – 
Zawody w Poličnej (po 3 rundach): 
1. Walica (Olza Trzyniec) 1676 pkt., 
2. Lacký (Hradec n. M.) 1654, 3. Ho-
leňa (Polična). Zawody w Karwinie 
(po 2 rundach): 1. Hlasník (Bogu-
min) 1116, 2. Walica 1110, 3. Przy-
hoda (Olza Trzyniec) 1103. Zawo-
dy w Koprzywnicy (po 2 rundach): 
1. Hromočuk (Koprzywnica) 1114, 
2. Lacký 1104, 3. Walica 1099.
� LECH O AWANS Z FEYENO-
ORDEM. Jutro o godz. 20.45 Lech 
Poznań zagra w Rotterdamie z Fey-
enoordem w ostatniej kolejce fazy 
grupowej piłkarskiego Pucharu 
UEFA. Stawką będzie awans do 1/
16 finału.
� SPIĘCIE NA LINII BEENHAK-
KER–PIECHNICZEK. Niewyklu-
czone, że już dziś zapadnie de-
cyzja w sprawie dalszych losów 
Leo Beenhakkera, trenera piłkar-
skiej reprezentacji Polski. W kulu-
arach głośno mówi się o rozwiąza-
niu umowy z holenderskim selek-
cjonerem, a wszystko przez słowa 
wypowiedziane przez Beenhak-
kera w wywiadzie dla „Przeglądu 
Sportowego” na temat Antoniego 
Piechniczka, obecnego wicepre-
zesa PZPN do spraw szkolenia.  
– Antoni Piechniczek? Kto to jest? 
Znam tego faceta? Dla mnie on nie 
istnieje. Jego cała egzystencja spro-
wadza się do wygadywanie bzdur 
na mój temat – stwierdził opie-
kun „biało–czerwonych”. Piech-
niczek zareagował błyskawicznie: 
– Obrażając mnie, pośrednio zde-
precjonował sukcesy polskiej piłki. 
Co prawda odległe w czasie, ale nie 
tak odległe, jak sukcesy Holandii 
na mistrzostwach świata. Oczywi-
ście bez udziału Beenhakkera – po-
wiedział trener, który doprowadził 
Polaków do trzeciego miejsca na 
świecie w 1982 roku.
� KOWALCZYK SIÓDMA. Justy-
na Kowalczyk zajęła siódme miej-
sce w sprincie na dystansie 1400 
m techniką dowolną w szwajcar-
skim Davos. Polka triumfowała 
w finale B. Wygrała Słowenka Pe-
tra Majdić, odnosząc drugie w tym 
sezonie zwycięstwo w sprincie. 
Poprzednio wygrała zawody w fiń-
skim Kuusamo.  
� RUSZA LODOWISKO. ZA 
DARMO! Od soboty do końca ro-
ku mieszkańcy Cieszyna będą mo-
gli za darmo korzystać z lodowiska 
w nowej hali sportowo–widowi-
skowej. Hala jest już po odbiorach. 
Od wczoraj jej zarządcą jest Miej-
ski Ośrodek Sportu i Rekreacji. 
Na sobotnie otwarcie hali o godz. 
17.00 zaplanowano pokaz jaz-
dy figurowej na lodzie oraz short 
tracku. — Tego dnia rozpoczyna-
my próbną eksploatację, która po-
trwa do końca roku. W tym czasie 
łyżwiarze będą mogli korzystać ze 
ślizgawki za darmo — mówi wice-
burmistrz Włodzimierz Cybulski. 
Na razie jeszcze nie wiadomo w ja-
kich godzinach lodowisko będzie 
działało od 1 stycznia i ile będą 
kosztowały bilety.  (jb, gc)

Banik z pucharem

Kapitan Polaków Mattias Mikulski (z lewej) w ostrym pojedynku przy bandzie. 

W    SKRÓCIE

EKSTRALIGA PIŁKARZY RĘCZNYCH

TRZEBOŃ
KARWINA

30:32
(17:18)

Karwina: Mrkva, Lefan – Pavlíček 2, Brož 1, Vančo, Sliwka 
7/5, Tomáš Heinz 6, Faith 3, Kružík 1,  Petrovský 4, Hastík 
7, Kubis, Požárek 1, Mrózek. Sędziowali Macho, Hájek. Kar-
ne: 5/3:6/5. W. 550. Karwiniacy wyraźnie zlekceważyli rywa-
la, ale nawet grając w relaksacyjnym tempie sięgnęli na par-
kiecie ostatniego klubu tabeli po komplet punktów. – Zespół 
miejscami zagrał bardzo nonszalancko, jak gdyby bujał w ob-
łokach – skomentował mecz trener Karwiny Martin Kostel-
ník. – Wiem, że przed nami arcytrudny pojedynek z Zubrzi, 
ale nie możemy w ten sposób zlekceważyć rywala. Lokaty: 1. 
Zubrzi 30, 2. Preszów 24, 3. Dukla 23, 4. Karwina 22. (jb)


